

TYGODNIK PRAWDA

Cena numeru
40 gr.

Prenumerata z dostawą
do domu:

miesięcznie . . 1.35 zł.

kwartalnie . . . 4.— zł.

Konto w P.K.O. № 63.353

ŁÓDŹ

WARSZAWA

POZNAŃ

Sprawy tygodnia

OSTATNI TYDZIEŃ.

JUŻ TYLKO TYDZIEŃ dzieli nas od dnia wyborów. W najbliższą niedzielę trzeba będzie zdecydować się, na jaką listę oddać swój głos. Dla niejednego nie będzie to łatwym, jeśli zechce głosować zgodnie ze swym sumieniem, zgodnie ze swymi poglądami, zapatrywaniami i wierzeniami. Już dzisiaj słyszy się od wielu myślących ludzi opinię, że najlepiej będzie wstrzymać się od głosowania.

Zrozumiałe są takie rozterki. Nie mało przyczyniła się do nich agitacja przedwyborcza, nie mniej jednak w obecnych warunkach wstrzymanie się od głosowania byłoby najgorszym, co można wybrać.

O co bowiem chodzi w tych wyborach? O to, aby sejm wybrany został w takim składzie, przy którym naprawa konstytucji, a tem samem i ustroju Rzeczypospolitej byłaby możliwa bez tarć i niespodzianek. Na to chyba wszyscy się godzą. Niejednokrotnie są tylko poglądy na to, w jaki sposób ta naprawa konstytucji i ustroju ma być dokonana. A zwłaszcza rządowemu blokowi zarzuca się zewsząd, że co do tej pierwszorzędnej i naczelnej sprawy nie ogłosił wyraźnego programu. To prawda — blok rządowy istotnie w deklaracji swojej nie naszkicował szczegółowego projektu tego przyszłego ustroju, do jakiego dąży. Ale czy uczynił to stronnictwa? Także nie. Kilka haseł ustrojowych rzucił P. P. S., lecz są to wszystko hasła, wydobyte z archiwum, do którego zostały złożone zaraz po upadku pierwszego gabinetu socjalistycznego i po likwidacji rządu lubelskiego. Wydobywa się je stamtąd tylko do użytku w czasie przedwyborczym. Poza P. P. S. operuje tylko hasłem demokracji, którą wyobraża sobie kubek w kubek tak samo, jak wyglądały stosunki przed majem 1926 roku. A taka demokracja niema w sobie chyba nic pociągającego nawet dla najszerszego zwolennika ideologii demokratycznej.

A inne stronnictwa? Jakżesz ubogo wygląda ich program ustrojowy! Na serio przecie niepodobna brać tych kilka komunałów, które znajdujemy w programach przedwyborczych. Widocznie sami autorowie nie biorą tego na serio, sprowadzając walkę przedwyborczą na dziedzinie kościelny i operując wyłącznie hasłami katolickimi, dającymi się wprawdzie zastosować do pewnych szczegółów ustrojowych, ale nie do całokształtu ustroju Rzeczypospolitej, bo chyba nie mają na myśli wprowadzenia w Polsce teokracji.

ZAGADNIENIE REFORMY USTROJU parlamentarnego, to rzecz wielka i dotychczas nigdzie nierozwiązana. Jeden tylko szczegół wylania się z całokształtu tego zagadnienia bardzo wyraziście: konieczność bardzo poważnego wzmocnienia naczelnej władzy wykonawczej w państwie, a więc konieczność wzmocnienia władzy głowy państwa kosztem dotychczasowych uprawnień władzy ustawodawczej. W tym kierunku jesteśmy świadkami eksperymentów, czynionych we Włoszech przez Mussoliniego, w Hiszpanji przez Primo de Riverę, na Litwie kowieńskiej przez Waldemarasę, na Węgrzech przez Horthy'ego. Zobaczymy, jak daleko posunięte zostały te eksperymenty.

Poza Włochami sprawa stoi wszędzie na martwym punkcie. W ten czy inny sposób obecni dyktatorzy doszli tam do władzy i podług swego uznania zakreślili granice swoich kompetencji, nie obalając formalnie starożytnego ustroju parlamentarnego. Panuje więc wszędzie stan wyjątkowy i przejściowy, ściśle związany z osobami dyktatorów, a poza tem coraz bardziej utrwała się w społeczeństwach przekonanie, że powrót do dawnego stanu rzeczy jest niemożliwy, nigdzie jednak

niema skryształowanych poglądów, jak ma wyglądać ten nowy ustrój, którego konieczność wszyscy rozumieją, a któryby postulat wzmocnienia władzy głowy państwa trwale rozwiązywał.

Jeden Mussolini posunął się już dość daleko w dziele budowy takiego nowego ustroju obierając strukturę syndykalistyczną i stwarzając ponad parlamentem, obranym przez syndykaty zawodowe, a zatwierdzonym en bloc przez społeczeństwo w powszechnym głosowaniu, instytucję „Wielkiej Rady Faszystowskiej”, której rola nie jest jednak zupełnie jasna i ze względu na jednostronność ideową swego składu musi budzić poważne wątpliwości.

Pewne próby w kierunku reformy przedstawicielstwa narodowego i jego praw poczynił także Primo de Rivera, ale pomyślane są one raczej jako eksperyment. Poza tem są tylko teorie i koncepcje i to tak liczne, że wybór jest niemożliwy i byłoby co najmniej lekkomyślnością dawać jednej z nich pierwszeństwo i przyjąć ją za program naprawy ustroju, mający być zrealizowany.

HASŁA USTROJOWE przeciwników bloku rządowego wyprowadzane są z założenia, że należy system parlamentarny utrzymać, że należy nawet utrzymać powszechne głosowanie, a ograniczyć się do naprawy parlamentu samego, mając przytem na oku zwiększenie władzy głowy państwa. Inaczej mówiąc chcieliby utrzymać nienaruszone zasady fundamentalne ustroju parlamentarnego, a naprawę ograniczyć tylko do szczegółów. Koncepcje takiej naprawy ustroju nie wytrzymują żadnej krytyki. Odnośnie się wrażenie, że autorowie ich tak panicznie boją się zarzutu „wrogów demokracji”, iż — aby go uniknąć — chętnie rezygnują z logicznego myślenia. Zresztą koncepcje te, nawet pochodzące od przedstawicieli nauki, grzeszą brakiem wszechstronności i bojaźliwym unikaniem wyciągnięcia w nich ostatnich wniosków. To też nadają się co najwyżej na użytek demagogii przedwyborczej i tylko na afiszach wyborczych udawać mogą programy.

DLA WYBORCY sytuacja przedstawia zatem obraz następujący: w odniesieniu do zagadnienia ustrojowego, które dla obywatela myślącego jest zagadnieniem centralnym w tej walce, która się obecnie toczy i która się za tydzień rozstrzygnie w kampanji głosowania.

Ścierają się trzy prądy i każdy z nich ubiega się o mandaty sejmowe. Pierwszy reprezentuje obóz socjalistyczny, zajmujący stanowisko, że obecny nasz ustrój parlamentarno-demokratyczny żadnych istotnych reform nie potrzebuje, że nawet zmiany, wprowadzone do konstytucji w roku 1926 idą zbyt daleko, bo jeżeli już w konstytucji coś zmieniać, to tylko w kierunku jeszcze większego zabezpieczenia praw sejmowi i jego wpływów na politykę państwową.

Drugi prąd reprezentują t. zw. stronnictwa narodowe i umiarkowane, będące w opozycji do Rządu Marszałka Piłsudskiego. Obóz ten z małemi odchyleniami zajmuje stanowisko, że reforma ustroju powinna być przede wszystkim reformą parlamentu, że więc ustrój parlamentarny należy utrzymać, zmieniając jedynie sposób wybierania posłów. Natomiast obóz ten wysuwa postulat gruntownej reformy izby wyższej, t. j. senatu. Tutaj wysuwana jest przede wszystkim koncepcja równouprawnienia senatu z sejmem i koncepcja zastąpienia przynajmniej częściowo wyborów do senatu nominacjami przez rząd i delegacjami ze strony zrzeszeń, organizacji i instytucji.

Trzeci obóz, to blok rządowy, który jako całość nie wysuwa żadnego postulatu ustro-

jowego, ograniczając się jedynie do stwierdzenia, że reforma ustroju jest konieczna i że przeprowadzić może ją tylko Marszałek Piłsudski.

W bloku rządowym reprezentowane są także oba powyższe scharakteryzowane programy ustrojowe. Jest więc w tym bloku grupa radykalna, nieposiadająca własnej koncepcji ustrojowej, która dotychczas podzielała w tej dziedzinie poglądy obozu socjalistycznego. Ale grupa ta rekrutuje się głównie z uczestników walk niepodległościowych i w Marszałku Piłsudskim widzi bohaterskiego swego wodza z tych walk, wobec którego zobowiązana jest do ślepego posłuszeństwa. Widzi w nim budowniczego Niepodległej Rzeczypospolitej i jemu tylko przyznaje prawo nadania Polsce ustroju. Przyjmie też z jego rąk każdy ustrój i gdy Marszałek Piłsudski w tej sprawie wypowie swoją opinię w stosunku do siebie uzna wszelką dyskusję w tej sprawie za zakończoną.

Są następnie w tym bloku elementy również radykalne, ale o odcieniu mieszczańsko-liberalnym, elementy centrowe, których zapatrywania silnie się już odróżniają od poglądów socjalistycznych. Elementy te są za najdalej idącym liberalizmem ustrojowym, a więc w zasadzie za powszechnym prawem wyborczym i za ustrojem parlamentarno-demokratycznym, pragną jednak ustrój ten zabezpieczyć zarówno przed przerostem tendencji socjalistycznych jak i reakcyjnych. Grupy te będą w ewentualnej dyskusji ustrojowej broniły szeregu swoich postulatów z dziedziny zagadnień oświatowych, kulturalnych i społecznych. Rękojmię bezpieczeństwa przed tendencjami wyrotowymi z prawej czy lewej strony elementy te widzą w silnej władzy wykonawczej.

Dalszą grupę w bloku rządowym stanowią żywioty, dzielące prawie całkowicie ustrojowe postulaty stronnictwa umiarkowanych, zwłaszcza w odniesieniu do prawa wyborczego i ustroju senatu. Grupa ta, do której należy część sfer ziemiankich, przemysłowych i inteligencji widzi jednak w Marszałku Piłsudskim jedynego człowieka, który mógłby te postulaty zrealizować i dlatego nie bierze udziału w opozycji, lecz przeciwnie manifestuje swoje sympatie dla Rządu Marszałka.

Prócz tego reprezentowane są w bloku rządowym jeszcze takie grupy, jak np. monarchiści i konserwatyści, które domagają się prawie nieograniczonej władzy dla głowy państwa, a ciałem ustawodawczym pragnęłyby nadać charakter ciał doradczych przy boku głowy państwa. Grupy te widzą wyraźnie bankructwo parlamentaryzmu i pragnęłyby na jego miejsce wprowadzić coś w rodzaju demokratycznego absolutyzmu. Z tej strony wysuwana jest np. formuła ustroju prezydyjnego.

Poza temi trzema grupami jest jeszcze obóz mniejszości narodowych, którego poglądy ustrojowe nas nie mogą interesować, gdyż obóz ten stoi na gruncie separatyzmu i zainteresowany jest jedynie w przywilejach dla reprezentowanych przez siebie mniejszości, do których gotów jest dążyć nawet po grzechach państwowości polskiej.

MYŚLĄCY OBYWATEL decyzji swojej, na jaką listę ma oddać głos, nie może uzależnić od niczego innego, jak tylko od swego stosunku do zagadnienia ustrojowego. Wszystkie inne hasła, a więc także hasła religijne, wprowadzone zostały do agitacji wyborczej tylko dlatego, aby odwrócić uwagę mas od sprawy zasadniczej, t. j. od zagadnienia ustrojowego.

Trzeba się przeto zdecydować na jeden z trzech zasadniczych kierunków ustrojowych: socjalistyczny, narodowy, wzgl. opozycyjny i ogólny kierunek bloku rządowego, który scharakteryzować można jako dążenie do naprawy ustroju i stanowcza wola usku-

Treść numeru:

OSTATNI TYDZIEŃ
PASZPORTY ZAGRANICZNE.
DLA DOBRA PAŃSTWA TAK TRZEBA.
SPRAWA LITEWSKA.
DZIWNE SKOJARZENIE.

Dr. Gustaw Doborzyński.

PRZEGLĄD POLITYKI MIĘDZYNARODOWEJ. h. z.

NOWE TEORJE USTROJOWE.

J. Krasicka.

PROCES BERLIŃSKI. Dr. Z.

NOWY SAMOCHÓD FORDA. M. H. B.

DUŻE i MAŁE LITERY. Julian Ejsmond.

NAJISTOTNIEJSZA REWOLUCJA XX-go WIEKU. Troj.

DWA MILJARDY NA BUDYNKI SZKOLNE. T. A. Nik.

ARBITER CZY PRAWODAWCA? Z. W.

RYNEK PIENIĘŻNY i GIEŁDA. Awil.

PIERWSZA POLSKA KSIĄŻKA O LOTNICTWIE. Adam Galiński.

WIEDZA O POLSCE. Jan Lorentowicz.

ZIMOWE IGRZYSKA OLIMPIJSKIE. W. M.

LIST Z ALGIERU. J. de Saint-Laurent.

§ 5 p. II. lit e. Cecil.

tecznienia tej naprawy zgodnie z interesami i potrzebami Rzeczypospolitej.

Blok rządowy bowiem nie przesądza z góry formy ustroju. Grupuje w sobie wszelkie możliwe kierunki i tendencje, ale nikt tam swej recepty nie uważa za jedynie skuteczną i każdy składa inicjatywę ustrojową w ręce Marszałka Piłsudskiego, zastrzegając sobie jednak prawo obrony swoich postulatów i poglądów. Jest to jedynie słuszne stanowisko, bo jeśli nikt inny w Polsce oprócz Marszałka Piłsudskiego nie potrafi przeprowadzić naprawy ustroju, to należy przede wszystkim zaczekać na to, co on powie. Przeciwdziałanie mu zgóry pewnych koncepcji, gdy się niema siły na ich przeprowadzenie, jest szkodliwą zabawą.

Dotychczasowa taktyka Marszałka Piłsudskiego usprawiedliwia najzupełniej zaufanie do jego osoby, że zagadnienie ustroju traktuje bardzo poważnie i bez cienia tej megalomanji, z jaką traktuje tę sprawę np. Mussolini lub Primo de Rivera, którzy pragnąc zdobyć sławę wynalazców, ustrojów swoim państwom po dyktatorsku narzucają. Marszałek Piłsudski zapewne nie wystąpi z własną inicjatywą ustrojową dopóki nie zbada, czy w drodze współpracy z sejmem nie wyłoni się jakaś koncepcja, któraby z jednej strony stwarzała silny fundament dla rozwoju potęgi państwa polskiego. Niewątpliwie też nie zechce Marszałek Piłsudski przedwczesnie przystępować do rozstrzygnięcia tego najważniejszego zagadnienia i wdawać się w eksperymenty, lecz przypuszczalnie, zatrzymując nadal władzę w swoich rękach, obserwować będzie rozwój wypadków po wyborach w takich państwach, jak Niemcy i Francja. Państwa te po wyborach będą niewątpliwie widownią wstrząszeń ustrojowych i prób opanowania ich. Próby te mogą zaś dostarczyć nam wiele niezmiernie cennych wskazówek, które mogą łatwo obalić i nieaktualnymi uczynić niejedną z dzisiejszych koncepcji.

Niema w Europie państwa, w którym nie szukanooby nowych formuł ustrojowych i niema też człowieka, któryby mógł z poczuciem odpowiedzialności przystąpić do realizowania jakiejś formuły, wyjąwszy oczywiście Mussoliniego, u którego ambicje wynalazcy grają niepoślednią rolę. Jeżeli więc ktoś naprawdę odczuwa konieczność reformy ustroju Rzeczypospolitej, dla tego milczenie Marszałka Piłsudskiego może być tylko dowodem, że zagadnienie to traktuje on rzeczywiście poważnie i z całym poczuciem odpowiedzialności, czego nie można powiedzieć o tych, którzy hasła ustrojowe, tu i tam połapano puszczają na użytek agitacji przedwyborczej.

Ponieważ zaś Marszałek Piłsudski wyraźnie oświadczył, że z ludźmi, których nazwiska figurują na liście Nr. 1, ma zamiar współpracować na terenie sejmku nad zagadnieniem ustroju Rzeczypospolitej, dlatego jesteśmy zdania, że nikomu, kto doniosłość zagadnienia ustrojowego pojmuje, nie wolno uchylać się od głosowania na tę listę.

CZYNNIKI POLITYKI PAŃSTWOWEJ

SPRAWY SPOŁECZNE — GOSPODARCZE —
POLITYKA WEWNĘTRZNA I ZAGRANICZNA

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI — bo tylko on, a nie rząd in corpore, wchodzi w rachubę — swego programu naprawy ustroju nie ogłosił. Uczynił natomiast daleko więcej: stwierdził, że naprawa ustroju jest konieczną i że stawia ją sobie za zadanie. Dowodem zaś na to, że rzeczywiście uznaje naprawę ustroju Rzeczypospolitej za konieczność i że nie myśli uchylać się od tego trudnego zadania, że przeciwnie, przyjął je na siebie jako zadanie swego życia, są liczne kroki uczynione już przez niego w tym kierunku, a między nimi dokonane już zmiany w konstytucji, które traktować należy jako kroki przygotowawcze, mające rządowi w razie potrzeby umożliwić wolność ruchów.

A gdy z drugiej strony widzimy, że oprócz niego niema dzisiaj w Polsce człowieka, który mógłby podjąć się tego zadania — a co do tego niema nawet wśród opozycji żadnych wątpliwości — deklaracja taka posiada stokroć większą wartość, niż obietnice i programy innych, którzy z nieudolnością swojej, gdy chodzi o czyny, nieraz już w naszych oczach zdawali egzamin.

PASZPORTY ZAGRANICZNE.

W dziedzinie tego zagadnienia dowiadujemy się o nowym i dotąd niepraktykowanym sposobie represji.

Pewnemu obywatelowi, posiadającemu paszport ulgowy na wielokrotne przekroczenie granicy, w jednym z konsulatów zagranicznych odmówiono wydania wizy, wyjaśniając mu, że musi albo przedłożyć paszport za 500 złotych, albo udowodnić gospodarczą konieczność wyjazdu.

Co to jest? Nasuwa się przecie pytanie, kto wydał podobne polecenie: czy poselstwo państwa, które tym sposobem ingeruje do spraw o charakterze czysto - wewnętrznym, czy też Ministerstwo Spraw Zagranicznych, które nie ma kompetencji krępowania w tej mierze ruchów obcych placówek konsularnych?

W każdym razie to współdziałanie czynników obcych w manjacketkiej naszej prohibicji podróżniczej jest faktem nad wszelki wyraz znamionym, a nawet wielce niepokojącym, bo w analogii z tem można obawiać się tego, że maluczko, a konsulaty państw obcych będą wymagały dowodu opłaconych podatków.

Wydaje nam się, że sprawa ta wymaga wyjaśnienia ze strony miarodajnej.

DLA DOBRA PAŃSTWA TAK TRZEBA.

NACZELNY PUBLICYSTA „Kurjera Warszawskiego” znowu poświęcił uwagę naszemu piśmie, ustosunkowując się polemicznie do naszego stanowiska w sprawie wyborczej.

Zanim przejdziemy do momentów polemicznych, zatrzymać się musimy na zarzucie rzekomo popełnionego przez nas nietaktu w postaci napaści na Episkopat polski. Zaprzeczć musimy stanowczo, jakobyśmy kiedykolwiek — bo już w grudniu odezwa Biskupów się zajmowaliśmy — Episkopat napaściami. Mimo krytycznego ujmowania odezwy nigdy nie uchybiliśmy powadze, z jaką gremium dostojników Kościoła traktowane być powinno, nie może więc być mowy o napaści, a tem mniej o nietakcie — chyba że jest nim sam fakt krytyki. Tego poglądu jednak podzieliłobyśmy nie mogli.

Pozostałe wywody p. B. K. mają słabą stronę, właściwą wszelkiej polemice, opartej na wyjątkach, zamiast na całości. W przeciwnym bowiem razie nie mógłby zarzucić nam p. B. K., że ze sceptycyzmu w stosunku do ciał ustawodawczych nie wyciągamy konsekwencji w dziedzinie naprawy ustroju państwowego. Zajmowaliśmy się tem zagadnieniem tak często i wszechstronnie, że domyślać się musimy, iż p. B. K., albo nie czytał dawniej naszego organu, albo też w wielkiej powodzi swej stałej lektury o tem zapomniał. Konieczność naprawy ustroju była zawsze naszym caeterum censeo, które poza licznymi artykułami własnymi znalazło wymowny wyraz w przedrukowaniu in extenso odezwy sier gospodarczych i w naszym do niej stosunku. Uważamy się więc za wolnych od obowiązku ciągłego powtarzania rzeczy, które będąc dogmatami dla nas, stać się już byłyby pewnikami dla wszystkich czytelników „Prawdy”.

W dalszym ciągu autora artykułu interesują te same wątpliwości, które jednocześnie z nim omawialiśmy na łamach ostatniego numeru naszego organu.

I my nie zamykamy przecie oczu na to tak niezwykle, zwłaszcza w naszych warunkach, skupienie się pod jednym sztandarem rzeczników diametralnie przeciwnych, a nawet wzajemnie wyłączających się haseł. Nie wątpi pod tym względem swoisty zupełnie układ warunków wytworzył w tej dziedzinie i niezawodnie wytworzą w dalszym ciągu trudności może nie tak wielkie jak raczej nader przykre. Czy jednak napotkanie trudności usprawiedliwiłoby ucieczkę z pod sztandaru? Żadna ze stron z całą pewnością nie zdradzi swoich elementarnych wierzeń i gotowa jest i będzie walczyć o nie. Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że skoro te przeciwnie hasła istnieją i walka tak czy owak stoczona być musi, to w każdym razie może ona dla pokoju wewnętrznego okazać się znacznie mniej szkodliwą, jeżeli będzie stoczona przez ludzi, jednakowoż związanych jedną wspólną troską o nienaruszalność i dobro naczelnej idei państwowości, aniżeli gdyby, toczona przez zwalczające się obozy, tę ideę w ogniu boju by stratała. Przecież tak już bywało. Przecież porachunki partyjne rozgrywały się stale na pogębionych plecach państwowości. Zaufanie do rządu, jako piastuna i obrońcy tej naczelnej idei, każe podjąć tę nową próbę znalezienia drogi do powodzenia państwa, mimo trudności i dziwactw nawet, jakie następcza, i wbrew nim.

Czy spotka nas zawód — to przyszłość pokaże. Tymczasem powiedzcie sobie możemy na pociechę, że w znoszeniu zawodów jesteśmy zahartowani i że w żadnym razie nie będziemy mieli powodu wstydić się go, skoro powodować się dajemy nie zaślepieniu, ani prywacie, lecz dobrej wierze i woli.

SPRAWA LITEWSKA.

P. Woldemaras dość długo namyśla się nad odpowiedzią na notę polską, zawierającą kategoryczne pytanie, czy jest skłonny nawiązać z Polską rokowania w celu przywrócenia między oboma krajami normalnych sąsiedzkich stosunków, czy też w dalszym ciągu zamierza, interpretując na swój sposób rezolucję Rady Ligi, szukać pozorów celem odwiekania tej sprawy w nieskończoność. To zwleknięcie z odpowiedzią jest już samo w sobie odpowiedzią. Oznacza bowiem, że pan Woldemaras zdecydowany jest moment nawiązania rokowań odwieść jeszcze na jakiś czas. Odpowiedź jego będzie tylko mniej lub więcej zręcznym upozorowaniem tego zamiaru.

Ponieważ według wszelkiego prawdopodobieństwa rząd polski w dalszą korespondencję wdawać się nie będzie, sprawa siłą rzeczy będzie musiała wrócić ponownie do Ligi Narodów. Tym razem należałoby przedtem zaznaczyć dokładnie nie tylko opinię europejską, ale także i opinię polską z całokształtem sprawy litewskiej, której niektóre fazy zacierają się już w zbyt dalekiej perspektywie. Sądzymy, że najwłaściwszym i najbardziej celowym byłoby opublikowanie przez rząd polski dokumentów, odnoszących się do sprawy litewskiej. Księga taka byłaby najlepszym poparciem stanowiska, jakie może przyjąć nam zająć w stosunku do Litwy na terenie międzynarodowym już w niedalekiej przyszłości.

Opublikowanie dokumentów, przedstawiających całokształt sprawy polsko - litewskich stosunków jest jeszcze i z tego względu pożądaną, że p. Woldemaras spekuluje na słabym uświadomieniu szerokiej opinii publicznej w Europie co do tego zagadnienia. Atut ten powinien być jaknajprędzej unieszkodliwiony, tembardziej, że mógłby mu być pomocny, zwłaszcza gdyby usiłował zyskać dla siebie gdziekolwiek mniej lub więcej ciche poparcie.

W sprawie litewskiej nie mamy powodu niczego ukrywać, a zwłaszcza mamy wszelkie prawo zupełnie jasno stawiać kwestję Wileńszczyzny, i odsłonić węzłowo intręg dookoła tej sprawy. Od rezolucji genewskiej do dnia dzisiejszego zaszły już duże zmiany, które niewątpliwie p. Woldemaras zechce wykorzystać dla swoich planów przewleknięcia niebezpiecznej dla pokoju europejskiego sytuacji. Najważniejszymi z tych wydarzeń są: umowa niemiecko - litewska i przygotowania do zawarcia traktatu handlowego oraz wypadki wewnętrzno - polityczne w Niemczech, dzięki którym stanowisko przedstawiciela Niemiec na najbliższej sesji Rady Ligi może być w sprawie litewskiej bardzo niewyraźne.

Dziwne skojarzenia

W jednym z ostatnich numerów (z soboty, 11.2.28) „Kurjera Warszawskiego” ukazała się bardzo znamienna enuncjacja jednego z koryfeuszów literacko - publicystycznych obozu „jedynych obrońców polskości i kościoła”. Autor biada nad uciskiem tego obozu przez rząd i wróży rychły upadek Polski, skoro zabraknie ręki, taki docisk sprawiającej. Asumpt do tych biadań i wrózb wziął z okoliczności napozór mało z teraźniejszą rządem związanej, bo z wystawienia sztuki Kiedrzyńskiego p. t. „Romans florencki”.

Gdzie Rzym, gdzie Krym — zapytać może czytelnik? Jaki związek ma poczucie ucisku w redakcji „Kurjera Warszawskiego” z piękną stolicą Toskanji?

Związek może zawsze znaleźć publicysta, który chce dowieść czynnem, że prasa polska znalazła się obecnie w warunkach takich, jakie przeżywała pod cenzurą rosyjską. Jest coprawda nie mała doza hypokryzji w tem robieniu ofiary, że oto taka dzieje się krzywda publicystom obozu katolicko - narodowego, że muszą pisać między wierszami, ale można do pewnego stopnia zrozumieć te historyczne roztrząsania florenckie autora, skoro się uwzględni, jak bardzo nie tego przedstawiają się sprawy wyborów w obozie jego.

Warto jednak w istocie posłuchać, co pisze recenzent teatralny „Kurjera Warsz.”, w charakterze historjograf włoskiego średniowiecza.

Przyznaje otwarcie, że w sztuce Kiedrzyńskiego niema nic prócz romansu i życia włoskiego tej epoki ale sam puszcza się na głębokie wody historjografii niewątpliwie pod wpływem zranionych uczuć jednego z filarów obozu, który przechodzi do historii.

Mówi o Florencji, a ma na myśli Polskę, mówi o Wawrzyńcu Wspaniałym, a ma na myśli zupełnie kogo innego. Zdemaskowane myśli autora, ukryte między wierszami tej dziwacznej recenzji tak brzmią mniej więcej:

Polityka rządów Wawrzyńca polegała na stopniowym, ale konsekwentnym łamaniu urzędzeń republikańskich. Zamiast poprawiać ustroj republikański Florencji, łamie go, wprowadzając do pozorów republikańskich istotę dyktatury. Za rządów jego prawo zeszło do znaczenia abstrakcji, a osoba, oczywiście jego osoba, stała się ustrojem. Był on niewątpliwie bożyszczem ludu. Gdzież szukać źródeł tej solidarności ludu florenckiego z Wodzem, tego oddania się mas imieniu i osobie? I to w narodzie, który przez kilka stuleci poprzednich przelewał krew za swobody swoje? — w ludźcie, który we krwi miał dogmat republikanizmu? Odpowiedź na to łatwa: Wawrzyńiec odbiera narodowi prawa, a daje dobrobyt. Z niezmierną umiejętnością wyzyskuje konjunkturę względnego pokoju, w jakim spływają jego rządy, podnosi handel, przypomina ludowi, że poprzednio działało się gorzej pod względem gospodarczym, przesładuje swoich przeciwników politycznych, ale pozwala obrastać w pierze tym wszystkim, którzy wyrzekali się aspiracji politycznych, którzy myśleli tylko o groszu, stroniąc od skupiania się w związki i stronnictwa. Florencja pod jego rządami rozszumiała się złotem, zapadła w użycie, czuje się szczęśliwa w swoim bezwyrazie ideowym. Rządy Wawrzyńca pokazały światu, jak konjunkturą ekonomiczną można skorumpować ideologię, wolność, prawo.

Takie są niewesołe myśli jednego z menderów duchowych wysadzonego z siódła stronnictwa.

Zdaje się jednak, że maskę historjograf Florencji przybrał nie z obawy konfiskaty cennych rozmyślań, lecz dla tego, iż w innej formie trudno, by mu było przyznać jak wiele ów zniechęcony wódz i mąż stanu, któ-

rego zwalcza w osobie Wawrzyńca dla ojczyzny uczynił.

Biedni są ci politycy „jedynie narodowi” i „jedynie katolicy”! W zapale polemiki gotowi są triumfatorowi, który ich zdeptał, nałożyć na czoło laur Wawrzyńca Wspaniałego, w zapamiętaniu nienawiści skłonni są przyznać, że ten triumfator jest uosobieniem powodzenia, że uczynił Polskę szczęśliwą, dał jej dobrobyt, podniósł handel i zapewnił pokój — byle móc rzucić oskarżenie, że tym dobrobytem szerzy korupcję!

Po godzinie żalu następuje godzina przestrogi. Co będzie z Polską, kiedy ów mąż wielki — oczywiście znów autor myśli o Polsce, a mówi o Florencji. — oczy zamknie?

Ustrój, nadawany Florencji przez Wawrzyńca Wspaniałego, cały oparty był na zasadzie osoby; wraz z zgonem twórcy tego ustroju, znikła i osoba, która ustrój wypełniała swą niezwykłością.

Polityka rządów Wawrzyńca zmierzała do tego, by masa przestała się czuć narodem. Każda rzeczowa opozycja była zbrodnią stanu. Żadnej krytyki, żadnej swobody sądu, żadnej opinii, żadnej organizacji — poza władzą.

Rozbicie na jednostki, forytowanie neutralności politycznej, kult osoby.

Autor tego dziwnego artykułu, pełnego nieoczekiwanych asocjacji, stwierdza w końcowych wierszach, że człowiek, tak postępujący z narodem, zostawia społeczeństwo po sobie znikczemniałe, tchórzliwe i bierno. Społeczeństwo to pod jego rządami przestaje być narodem, a narodem staje się On.

Gdy go zabraknie, naród wobec wroga staje bezradny i pełen trwogi. Mąż wspaniały skazuje zbiorowisko, którem rządzi, na klęskę przyszłe i nieszczęścia, bo mu nie daje być narodem.

Zaiste straszna byłaby przyszłość narodu, gdyby recenzent teatralny najpoczytniejszego pisma w Polsce miał słusność.

W istocie ma słusność tylko co do własnego obozu. Kto w nim zostanie, będzie miał oblicze podobne do tego, które autor chciał narzucić całemu narodowi. Naród polski nie uciekał przed Niemcami do Moskwy, ani przed Moskalami do Poznania. Rozbicie stronnictw stworzonych w niewoli i pełnych przywar niewoli nie jest jeszcze zgniczeniem parlamentaryzmu.

Społeczeństwo polskie pod rządami Wodza z roku 1920 stanie się bardziej narodem, i to narodem pełnym godności, siły i wpływu, niż pod anarchicznym kierownictwem suwerennego sejm i warcholskich stronnictw. Z autorem zresztą trudno jest polemizować, trudno jest zwalczać jego tezy ogólne, bo je rzucił na tło rodzime i współczesne w sposób zamaskowany.

Chciałem tylko zwrócić uwagę na jakie manowce schodzi myśl stronnictwa, które w swej megalomanji przyjęło zasadę: naród to my — i w nią uwierzyło powoli.

Znamieniem w całym tym dziwnym artykule jest to, że poza złam publicysty z Kurjera Warszawskiego za wymykającym się z rąk stronnictwa rządem dusz, przebija z biadań jego podziw nad postacią pogromcy.

Samo zestawienie z Wawrzyńcem Medyceuszem jest aktem uznania wielkości. Sama treść przestrogi, że ustrój wypełniony przez jedną osobę, której niepodobna odmówić wielkości, po jej śmierci przedłużony być nie może, i grozi narodowi wskutek tego klęska, — sama treść tej przestrogi jest hołdem, osobie triumfatora złożonym.

To daje do myślenia, zwłaszcza, że następuje nieomal w przeddzień wolnej rozprawy wyborczej.

Dr. Gustaw Doborzyński.

(Warszawa)

PRZEGLĄD POLITYKI MIĘDZYKRAJOWEJ

Od kilku dni toczy się w Genewie debata nad rozwiązaniem problemu bezpieczeństwa. Zajmuje się nim specjalny komitet przy t. zw. przygotowawczej komisji rozbrojeniowej. Debata ta dotyczy głównie powojennego zagadnienia arbitrażu i bezpieczeństwa, jako jedynego praktycznego wyjścia z powodzi ataków i wojen o rozbrojeniu. Uznano bowiem, że rozbrojenie, polegające na częściowym bodaj zredukowaniu zbrojeni i loty połączone być musi z przymusowym i zorganizowanym arbitrażem.

Nie sposób ograniczać zbrojeń bez użycia wyraznych i dostatecznych gwarancji bezpieczeństwa. Zadaniem komitetu jest więc rozpatrzenie dotychczasowych gwarancji i orzeczenie, czy są one wystarczające dla zapoczątkowania redukcji zbrojeń — w przeciwnym zaś razie wypracowanie sposobu trwałego zabezpieczenia pokoju i opracowanie odpowiedniego projektu.

Praca komitetu utrudniona jest w dużym stopniu przez rozbieżność poglądów pomiędzy Anglią a Niemcami, wyrażoną w memorandumach, złożonych przez te państwa Lidze Narodów. Anglia nie tylko, że zastrzegła się przeciw jakimkolwiek zobowiązaniom natury ogólnej, ale sprzeciwia się nawet ustaleniu tych punktów niezbędnych, które dotyczą zobowiązania niesienia pomocy w razie zbrojnego napadu ze strony któregokolwiek z państw. A przecież bez jasnego załatwienia tej niezmiernie ważnej sprawy trudno ruszyć z miejsca w sprawie bezpieczeństwa. To też nie wydaje się, by nota przewodniczącego komitetu p. Benesa, czy też raporty sprawozdawców pp. Politisa, Rutgers'a i Holsti — pierwszego o sprawie bezpieczeństwa, drugiego o stosowaniu art. 10, 11 i 16 paktu Ligi, trzeciego o traktatach rozjemczych — mogły posunąć sprawę naprzód.

P. Benesz jest zdania, że niektóre paragrafy paktu Ligi mogą znaleźć zastosowanie celem wykluczenia w większości wypadków niebezpieczeństwa wojny. Uważa on też, że odpowiedzialni przedstawiciele państw, będących członkami Rady Ligi, rozporządzają dostatecznymi środkami w ramach samego paktu dla utrzymania pokoju międzynarodowego. Na to można odpowiedzieć, że jeżeli rzeczywiście Rada Ligi skutecznie interwenjowała w niektórych zatargach jak np. grecko-bułgarskim lub polsko-litewskim, to nie nie upoważnia do wiary, by decyzje jej miały znaczenie gdyby chodziło o mocarstwa wielkie.

Nie można na serjo twierdzić, że pakt Ligi Narodów, jako taki, wystarcza dla zapobieżenia niebezpieczeństwu wojny. Ale gdybyśmy nawet zdobyli się na tak ślepe zaufanie do skuteczności decyzji Rady Ligi w każdym wypadku, to zawsze jeszcze pozostaje różnica zdań pomiędzy poszczególnymi członkami Rady Ligi (art. 15), a tępym sposobem możliwości wolnej ręki dla każdego z nich. Należy więc na trwalszej podstawie oprzeć gwarancje bezpieczeństwa. W chwili obecnej, gdy zawarcie jakiegokolwiek traktatu napotyka na nieprzewidywalne przeszkody, jak to okazało się przy protokole genewskim z roku 1924, należałoby dążyć do zawierania jaknajwiększej ilości umów rozjemczych pomiędzy poszczególnymi państwami.

Konferencja hawańska ujawniła antagonizm, istniejący między dwoma światami amerykańskimi: anglosaskim i łacińskim. Dwa światy przeciwstawiły się sobie w Ameryce, obce sobie do gruntu, o różnej kulturze i odmiennym sposobie życia. Ale te dwa światy zbyt wiele mają wspólnych interesów, by mogły żyć obok siebie bez jakichś uregulowanych stosunków.

Na konferencji hawańskiej starano się za wszelką cenę uniknąć oczywistych tarć i omijać kwestie drażliwe. Oportunizm — oto co dominowało na tej konferencji.

Stany Zjednoczone, zdając sobie dobrze sprawę z mało przyjaznych uczuć, jakimi cieszą się w południowej Ameryce z powodu swej agresywnej polityki w stosunku do republik Centralnej Ameryki, zachowywały się w Hawannie bardzo grzecznie. Nie występowały też zbyt gorąco w roli pionierów idei panamerykańskiej, która — jak dotychczas — w południowej Ameryce uważana jest za płaszczyk, pod którym St. Zjednoczone pragną do Ameryki południowej przemycić swoją ekspansję gospodarczą. Rezultatów przebiegu konferencji ta nie dała żadnych.

Pertraktacje handlowe niemiecko-rosyjskie, które niedawno podjęte zostały w Berlinie, są wynikiem inicjatywy niemieckiej. W praktyce bowiem umowa gospodarcza pomiędzy Rosją a Niemcami z 12 października 1925 nie przyniosła Niemcom żadnych korzyści. Podczas gdy Rosja bardzo

wydatnie zwiększyła swój eksport do Niemiec, wywóz niemiecki do Rosji dotkliwie się zmniejszył. „Wnieszorst” utworzył w Berlinie cały szereg spółek handlowych, czysto rosyjskich, nadając im nazwy niemieckie. Spółki te dokonywały jeszcze wprawdzie zakupów maszyn i narzędzi dla wyekwipowania przemysłu rosyjskiego, ale jednocześnie ograniczają coraz bardziej zakupy towarów gotowych. Ponieważ zaś Niemcy nie są w stanie nawiązać bezpośredniego kontaktu z klientelą rosyjską przez wysłanie swych przedstawicieli handlowych do Rosji, przeto udział Niemiec w handlu przywozowym rosyjskim spada z roku na rok, podczas gdy udział innych państw, a przede wszystkim Stanów Zjednoczonych wzrasta bardzo silnie. Z niewielkiego zresztą osłabienia wymiany handlowej między Anglią a Rosją, spowodowanego przez zerwanie stosunków dyplomatycznych między obu tymi państwami, skorzystały także wyłącznie prawie Stany Zjednoczone.

W niemieckich kołach politycznych tłumaczą sobie to osłabienie stosunków handlowych rosyjsko-amerykańskich względami natury politycznej. Coraz to większe zakupy Moskwy w Stanach Zjednoczonych pozostają jakoby w związku z przygotowaniem uznaniami rządu sowieckiego przez Waszyngton. Mimo Berlin uważa, że stan taki nie może się przeciągać i podjęcie nowych rokowań z Moskwą ma na celu przywrócenie równowagi w dziedzinie niemiecko-rosyjskiej wymiany handlowej przez wzmocnienie eksportu niemieckiego do Rosji.

Nie wydaje się jednak, by zabiegi niemieckie uwieńczone zostały w tym wypadku większym powodzeniem. Co najwyżej siewity wysuną żądanie nowych poważnych kredytów. W sferach przemysłowych niemieckich i w sferach finansowych liczą się z takim właśnie biegiem wypadków i zgóry przychylnie się do tego ustosunkowują.

Wiadomości, nadchodzące z Rosji, mówią o niebezpieczeństwie nowego ciężkiego kryzysu, w przededniu którego znajduje się rząd sowiecki. Mianowicie polityka aprowizacyjna rządu natrafiła na nieprzewidywalną przeszkodę w postaci biernego oporu chłopstwa w stosunku do daniny zbożowej. Handel artykułami pierwszej potrzeby jest w Rosji monopolizowany przez państwo, a więc także i handel zbożem. Od chłopów rząd zdobywa zboże tytułem podatków lub skupuje go przez kontrolowane przez siebie kooperatywy rolne. Chłop nauczony kilkuletnim doświadczeniem wzbiera się obecnie uszczęplając daninę zbożową, skutkiem czego równocześnie unikać musi kooperatyw. A tymczasem w miastach już teraz odczuwa się brak chleba i brak ten z tygodnia na tydzień staje się dotkliwszy. Według statystycznych obliczeń rząd musi zdobyć do zniw blisko trzy miliony ton zboża, jeśli miasta mają być dostatecznie zaopatrzone w chleb.

Sytuacja jest niezmiernie poważna i służyć może do wskazywania na to niebezpieczeństwo wszyscy korespondenci pism zagranicznych, przebywający w Moskwie. Jeżeli bowiem nie uda się należycie zaoprowizować miast, nie do uniknięcia będą niepokoje i rozruchy wśród mas robotników i proletariatu miejskiego. A rozruchy te mogą być bardzo niebezpieczne ze względu na niewygastłe bynajmniej nastroje opozycyjne i na bardzo jeszcze świeżą pamięć wystąpień Trockiego i innych wybitnych członków opozycji. Z drugiej zaś strony także i wojna z przepastną wsią rosyjską nie przedstawia się dla rządu zachęcająco. Na wsi komunizm nie ma wyznawców. Cała wyteżona i gorliwa propaganda komunistyczna na wsi rosyjskiej nie doprowadziła do niczego. Chłop dzięki rewolucji zdobył ziemię i siedział spokojnie dopóki z biegiem czasu nie utwierdził się w przekonaniu, że ziemi tej nikt mu już nie odeberze. Gdy jednak tę wiarę zdobył, nie chce nic słyszeć o rewolucji i jej konsekwencjach i hasłach.

Według ostatnich wiadomości, rząd sowiecki zdecydował się rzekomo na najostrzejsze środki, aby wyegzekwować od wsi daninę zbożową. Przedsięwzięcie takie byłoby jednak zbyt ryzykowne. Po dziesięciu latach egzystencji rząd sowiecki nie jest już w stanie prowadzić wojny z 90-procentami własnych obywateli i to w dodatku silnie co do swoich praw przez niego samego uswiadomionych. Raczej wybierze drogę kompromisu, po której już Lenin zaczął kroczyć i niebawem usłyszymy o nowych dekreтах władzy sowieckiej, rozszerzających wolność handlu, w dziedzinie produktów rolnych. Inna droga oznaczałaby niebezpieczeństwo nowej rewolucji, tym razem chłopskiej, a więc najstraszniejszej.

h. z.

Nowe teorie ustrojowe

Hasła faszystowskie francuskiego

Pragnący zapoznać się szczegółowo z programem francuskiego faszystów nie może się uskarżać na żadne trudności. Valois i jego towarzysze ułatwiają znakomicie tę pracę zarówno przyszłemu historykowi ich ruchu, jak i wszystkim tym, którzy chcieliby mu się przyrządzić dzień jeszcze, zobaczyć jego rozwój i przemiany, a nie są w możności czytania wszystkich francuskich pism codz. i „revues”, w których o tych rzeczach się pisze. Oto co jakiś czas zbierane są artykuły i przemówienia samego Jerzego Valois, dotyczące się jakiejś jednej kwestji, wciąż zresztą tej samej od kilku lat sprawy tworzenia nowej formy ustrojowej, taki zbiór artykułów zostaje zaopatrzonej w dłuższą przedmowę, zawierającą lapidarne streszczenie względnie uzupełnienie i wyjaśnienie lub jaśniejsze sformułowanie poglądów, wyrażonych w owej serii wypowiedzi i powstałe książka, wydana na dobrym papierze, nakładem „Księgarni Valois”, jak np. „L'etat syndical et la representation corporative”. Kiedy indziej znów czytelnik otrzymuje do rąk zamiast zbioru artykułów jednego autora serię, przedrukowaną z pism różnych odcieni, a stanowiącą polemikę, jaka się toczyła koło jakiegoś zagadnienia, jak rzecz p. t. „Przyszłość republiki”, w której to dyspacje wziął i Valois udział. Przedmowa pióra R. de la Porte Lusignac zawiera krótki rys historyczny usiłowań na polu tworzenia nowego ustroju i nowego systemu pracy państwowej. Zamast ideologii skryzlowanej, podanej w formie gotowej, łatwostrawnej, z której już nic ująć ani do niej dodać nie można — mamy przed sobą proces kształtowania się programu, stopniowe jego narastanie, szlifowanie przez starcie z innymi hasłami czy żądaniami.

Wyrastanie nowych programów, czy idei jest zjawiskiem wprawdzie zwykłym, lecz latami powojenne są w te zjawiska dziwnie bogate. Świat wstrząsany jest próbami i wysiłkami, idącymi w kierunku odrzucenia wszystkich dotychczasowych form życia, obalenia dotychczasowych dogmatów, choć te formy i dogmaty są jeszcze bardzo młode.

Oglądanie takiego procesu u sąsiadów, zwłaszcza dalszych, jest szczególnie zajmujące. Można patrzeć spokojnie, bez używania różnobarwnych szkiełek, posługując się najwyżej lunetą porównawczą, jeśli wypadki są zbyt odległe, a stosunki zbyt mało znane. Nie zaciemniają horyzontu opary, unoszące się nad szczyłami partyjnymi. Wypadki współczesne lub ledwie wczorajsze wydawałyby się faktami, wydobytymi z archiwalnej głębi, gdyby nie współczesność wyrażen i dzisiejszość dążeń.

Z obszernej, namiętej polemiki, toczonyj dokoła faszystowskiego i poglądów Jerzego Valois, z długiego szeregu artykułów tego go ostatniego wylaniają się, oprócz zasadniczych linii programu — pewne programy tego szczegółów, niemniej od głównych jego punktów ciekawe. Są to jakby zaczątki przyszłych wielkich linii, o których kierunku nie wiele jeszcze wiemy i jakby nastroje, które dopiero kiedyś zgęszczą się i przybiorą kształt czynu. Kto wie nawet, czy która z tych linii nie zahaczy w przyszłym swym rozwoju o Polskę? Niejedno zdanie wydaje się echem z nad Wisły, echem o prawdziwej właściwości precyzowania dźwięku i wyjaśnienia znaczenia.

Są tam i echa z przed stu lat i dawniejsze. Humanści, romantycy, liberałowie z początku ubiegłego stulecia, czy faszyci — to zawsze jakieś młode pokolenie, dążące do stworzenia nowych wartości, do zdobycia wpływu, władzy, sławy i do usunięcia „starych”. „Miejsca dla młodych!” wołają kombatanck, którzy wrócili z okopów i widzą, że władza jest jeszcze ciągle w rękach ludzi przedwojennych, stosujących stare, zbyt powolne ich zdaniem i zbyt mało skuteczne, metody działania. Nieliczni tylko z pośród tych dawnych nauczyli się czegoś podczas burzy. Wszystko musi być odnowione, lecz „instytucji nowych nie zbudują robotnicy przykuć do starej rutyny”. Trzeba więc nowych ludzi. I obok wstępu do komunizmu i niechęci do faszystowskich włoskich metod postępowania pojawia się tu i ówdzie — rzadko zresztą — uznanie dla sowieckiej Rosji i faszystowskich Włoch, jako krajów, gdzie nowi ludzie potrafili przyjść. Nowych ludzi nie dadzą jednak nigdzie stare, zużyte już stronnictwa, a dotychczasowe instytucje nie pozwolą im rozwinąć szerszej działalności. „Naprawa” jest konieczną. Dotychczasowe hasła są martwe.

„Wydobyliśmy z demokracji, takiej, jaką utworzyli nasi przodkowie wszystko, co z niej wydobyć można; trzymamy dziś w rękach tylko pustą skorupę. I jeśli się nie przystąpi natychmiast do całej serii wielkich reform, nastąpi dla nas, francuzów, zmierzchnięcie, upadek i najbardziej upokarzające zepchnięcie na szary koniec.”

Tak pisze w „Volonté” Charles Albert, polemizujący z obozem Valois. „Naprawa” (le redressement français) musi objąć wszystkie dziedziny życia społecznego i państwa. Formułuje ją Ernest Mercier w „Temps” (1. VII. 1927). Program jej obszerny: sprawa braku mieszkań, ubezpieczenia społeczne, reforma ustroju szkolnego, zmniejszenie kosztów utrzymania przez lepszą organizację pracy, naprawa administracji, zmiana konstytucji, wreszcie „poszanowanie zagranicą, promieniowanie narodu i Republiki” na kraje dalekie.

To promieniowanie, ten wpływ na innych był przedmiotem rozważań wodza francuskich faszystów również i w tym czasie, gdy jeszcze pracował w „Action Française”, a więc przed końcem r. 1925. Przed wojną, generalnym dostawcą dla Europy były Niemcy. Miejsce ich musi zająć Francja, a gdy to nastąpi (po uzyskaniu od Niemiec spłaty odszkodowań) „od nas wymagana będzie współpraca na wszystkich polach twórczości” — pisze Valois. „Na nasze uniwersytety spadną ciężkie obowiązki. Nasi inżynierowie będą budowniczymi linii kolejowych, mostów, portów części Europy. Będziemy doradcami technicznymi, finansowymi niejednego państwa. To będzie nasz zysk. Ale to będzie także zobowiązanie. Kto odniósł orężne zwycięstwo i staje się opiekunem pokoju — musi być tego pokoju żywicielem — winien jest pomoc, radę, współpracę wszystkim, którzy się do niego zwracają”.

A więc posłannictwo europejskie. Valois używa tego wyrazu i określa bliżej jego znaczenie. Francja ma poprowadzić narody ku rozwiązaniu problemów społecznych, pozostawionych przez anarchiczny wiek XIX-ty, przez obalenie demokracji, parlamentaryzmu i plutokracji. Państwo nowoczesne, poddane jednolitej, sprężystej władzy, wspiera się będzie na trzech kolumnach, które są: rodzina, prowincja, obdarzona samorządem i cechy.

To posłannictwo jest nawskroś pokojowe. Ale powyższy jego obraz nie jest dokładny. Wśród powodów nowych hasel i poszukiwań drogi znaleźć można obok chęci przewodniczenia także świadomość posiadania wspólnych z innymi narodami celów, poczucie łączności z niemi. To odkrycie prawie dziwi, gdy się pamięta o przysłowiowym francuskim winiźmie. Valois tak też rzecz wyraża: „Rozpoczęty jest wielki pojedunek między Barbarzyństwem a Cywilizacją, między Hordą a Organizacją, między światem azjatyckim a światem europejskim. Narody europejskie pod grozą śmierci muszą dać sobie takie instytucje, dzięki którym będą mogły zwyciężyć w tej walce i wzmocnić cywilizację”.

Na tej płaszczyźnie spotyka się twórca nowej teorii ustrojowej z wieloma myślicielami dzisiejszej Europy i ze wszystkimi tymi, których każdy powiew wiatru od wschodu napędza niepokojem o przyszłość zachodniej kultury.

Ale czy to nadatlantycka Francja ma być przedmurzem Europy? Czyżby już tak było źle? Czy aż tak było źle w maju 1925 roku, gdy wyżej przytoczone słowa zostały wypowiedziane?

Posłannictwo narodów — to myśl bardzo stara, romantyczna i jako taka przez wielu ogromnie trzeźwych ludzi pogardliwie odrzucana. A oto wraca. Treść jej we francuskim pracownianu również nie jest wcale nowa — jeśli na chwilę odsuniemy na bok hasła ustrojowe, jako podporządkowane hasłu obrony zachodu. Ale przecież to my przez wieki całe byliśmy przedmurzem, my z tej idei czerpalismy siłę i znaczenie na świecie. Dziś boimy się oskarżenia o imperjalizm i zabiegamy o jaknajrealniejsze myślenie o sprawach politycznych. Tymczasem bardzo realnie myślący człowiek zachodni mówi o posłannictwie swego narodu i o przedmurzu cywilizacji.

J. Krasicka.

Co zrobicieś

dla rozpowszechnienia

„PRAWDY”?

Proces Berliński

Działo się któreś hiedzieli w Mahlow pod Berlinem. Hilda Scheller, podówczas piętnastoletnia uczennica, zaprosiła była na noc do mieszkania rodziców młodego chłopca, Hansa Stephana. Ale właśnie wrócił był do domu brat jej Günther, wraz z przyjacielem swym Krantzem. Günther zaś miał osobiste porachunki z Hansem Stephanem na tle jakiejś afery homoseksualnej. Hilda o tem wiedziała; ukryła więc Stephana w sypialni — i po wytłumaczeniu, że chce zostać sama z przybyłym w odwiedziny znajomym, zamknęła się z nim na klucz. Günther i Krantz zasiedli do stołu w towarzystwie Leonory Ratti, przyjaciółki i rówieśnicy Hildy, lecz po wspólnej libacji i opróżnieniu kilku flaszek wina, Günther zniknął. Wkrótce opuściła mieszkanie i Leonora. Była 12-ta w nocy.

Mięła noc. Około 7-jej rano, przed udaniem się do szkoły, Leonora wróciła i zastała Hildę w łazience. Hans jeszcze był w sypialni.

Nagle padł strzał — jeden, drugi, trzeci. Dziewczyny rzuciły się do drzwi. Hilda krzyknęła: Hans! mój Hans kochany! W sypialni, z przestrzeloną głową, leżał Hans Stephan; nieco dalej trup Günthera. Na środku pokoju stał Krantz.

Wąty, blady, o głowie wydłużonej, w której błyszczała gorączkowo oczy wyrażała myśl bystrą — stał przed sądem Paul Krantz, oskarżony o współudział w zabójstwie.

Noc z soboty na niedzielę Krantz spędził z Hildą. Następną noc spędziła Hilda z Stephanem... i Krantz wiedział o tem. Więcej był pod jednym z nimi dachem.

Ale nie Krantz zabił. Zabił Günther. I nie do kochanka siostry swej strzelał, lecz do człowieka, który znał tajemnicę jego karalnych stosunków z pewnym starszym jego gościem. A potem sam się życia pozbawił. Krantz, jedyny świadek tej sceny, Güntherowi nie przeszkodził. A więc był w zmoiwie. — Oto treść oskarżenia po ustaleniu faktów, które wyszły na jaw podczas przewodu sądowego.

Przesuwając przed oczyma powyższe obrazy, nie analizujemy wypadków, nie podkreślamy okropności tych dwóch następujących po sobie, nocy miłosnych, nie podnosimy, jakby to uczynić należało, że Hilda ma 15 lat, że aktorami tych scen są dzieci prawie — i że wszystko obraca się dookoła niesamowitych jakichś wizyj, przesłaniających nam rzeczywistość, której objąć nie jesteśmy w stanie. Ale trzeba pióra Dostojewskiego dla wyrażenia tej zgromy. Tragedja, którą odtworzyli w fragmentach świadkowie w procesie berlińskim, jest najokropniejszą halucynacją, jaka nas może nawiedzić. Już samo zestawienie faktów wywołuje refleksje, co do których trudno jest osądzić, czy należą do kategorii racjonalnego myślenia, czy też pograżają nas w otchłań irracjonalizmu graniczącego z chorobą. I w ramach artykułu dziennikarskiego niesposób omówić podłoża psychologicznego tragedji — z tego bodaj względu, że nieprzeprowadzenie klinicznego rozpoznania psychiatrycznego Hildy i Günthera uniemożliwia zobrazowanie ścisłejsze.

O oskarżonym tylko wiemy z ekspertyzy psychiatrycznej, że jest słabo rozwinięty fizycznie, o konstytucji neuropatycznej, przy czem pamięćdy wyobraźnia jego a czynami woli zachodzi dysharmonia, stwarzająca rozwojenie osobowości. Zdania ekspertów w wielu jednak punktach są rozbieżne. Pewnem się tylko wydaje, że stosunek Krantza z Hildą nie był z jego strony pierwszym przeżyciem seksualnym, podobnie jak i ze strony Hildy, która wogóle psychicznie nie zareagowała. Jednak moment zazdrości odegrał pewną rolę w zachowaniu się Krantza owego tragicznego ranka, zdaje się jednak, że jeszcze większą — obficie w ciągu nocy spożyty alkohol.

To też na pytanie, czy Krantz był zupełnie świadomy siebie tej nocy, czy był w zmoiwie z Güntherem i czy dlatego nie przeciwdziałał, że nienawidził Hansa, — dali odpowiedź sędziowie, gdyż biegli psychiatrzy różnego byli zdania. Dla publiczności, która z niesłychanym zaciekawieniem śledziła przebieg sprawy, punkt ciężkości przesunął się w pierwszej chwili na Hildę.

Cóż to za potworne stworzenie, ta prześlizczna, 16 lat licząca dziś kobieta, — „bóstwo i diabła mieszcząca w jednej osobie!” (słowa Krantza). Gdybyśmy nawet mieli kliniczny obraz psychiatryczny, nie moglibyśmy wyrobić sobie zdania o Hildzie Scheller. Hilda nie jest psychopatką. Z przewodu sądowego wynika, że miała licznych kochanków. Z jednym starszym panem „tylko się

całowała”; na zapytanie przewodniczącego czy dlatego, że ją zapraszał do teatru, Hilda zaprzecza z oburzeniem — i ten jeden odruch wystarcza prawie do odrzucenia hipotezy, jakoby Hilda była chorobliwie amoralna. A więc to, że po spędzeniu nocy z Krantzem telefonuje już następnego dnia do Stephana, by umówić się z nim na wieczór, że zaprasza go do siebie i spędza z nim noc, mimo, że Krantz jest w sąsiednim pokoju i wie o życie Stephana, — to ma być zjawiskiem normalnym dla piętnastoletniej dziewczyny!

Proces Krantza wywołał ogromne poruszenie w Niemczech. Najpoważniejsi publicyści zabrali głos, przypisując niesłychane zepsucie panujące wśród młodzieży szkolnej psychozie powojennej. Odezwała się też ostra krytyka systemu wychowawczego w szkole, który właściwie pozostawia młodzieź samej sobie i nie stwarza żadnego kontaktu duchowego między uczniem a nauczycielem.

Czy jednak proces ten jest rewelacją? Czy z poszczególnego wypadku wyciągnąć

można wnioski o „ogólnem zepsuciu wśród młodzieży szkolnej”? Jesteśmy zdania, że tak, jak się kształtowały wzajemne stosunki tej grupy uczniów i uczenia, która stanęła przed sądem, wypadają mniej więcej ogólne stosunki wśród młodzieży niemieckiej. Rozluźnienie węzłów moralności charakteryzuje wszystkie prawie społeczeństwa europejskie i amerykańskie, które przeżyły wojnę światową, — a już Niemcy niewątpliwie stoją na miejscu naczelnem. Z Berlina wydano niedawno korespondenta jednego z największych dzienników paryskich za jakieś przesadne w brutalności swej sprawozdanie, opisujące orgie na ulicach miasta w noc Sylwestrową. Ale bo też Francuz nie widział nigdy w Paryżu podobnej rozpusty, jaka panuje w Berlinie.

Hilda Scheller nie jest wyrafinowaną kobietą. Jeżeli stosunek z mężczyzną nie przedstawia dla niej zbliżenia psychicznego, to dlatego, że jej przeżycia miłosne są tylko na pół świadome, jeszcze nieskrystalizowane. Niezrozumiałe na pierwszy rzut oka postępowanie jej względem Krantza wynika właśnie z braku świadomości miłosnej i świadczy przedewszystkiem o tem, że ulegała tylko popędom bez najmniejszego oporu, jakgdyby wielkie hamulce moralne naraz i niespodzianie zawiadły.

Dr. Z.

Nowy samochód Forda

Olbrzymia jest zasługa Forda około rozwoju komunikacji na kuli ziemskiej. Dla wypuszczonych z jego fabryk 15 milionów samochodów wybudowano niezliczone tysiące kilometrów nowych dróg. Do najodleglejszych wiosek murzyńskich dotarło jego nazwisko, daleko wcześniej niż nazwiska i pojęcia takie jak Edison i Marconi. Wszystkie rasy na kuli ziemskiej znają samochody Forda, wszystkie kolory skóry ludzkiej spotyka się przy kierownicy tego samochodu.

Jednym z najważniejszych czynników, dzięki którym samochód ten tak się rozpowszechnił, jest ogromna łatwość kierowania nim. Przy pomocy kilku prymitywnych i instynktowych niemal ruchów rąk i nóg można było kierować tą maszyną, a ruchy te, mające do pewnego stopnia charakter atawistyczny, łatwo przyswoił sobie nawet mieszkaniac dzungli. Można sobie tedy wyobrazić z jakim zaciekawieniem czekają miliony ludzi na pojawienie się nowego „Ford” i że fakt ten jest dla nich zdarzeniem o wiele ważniejszym niż np. rewolucja w Chinach.

Długi czas z napięciem czekali i starano się odgadnąć, jakiego rodzaju będą zmiany i ulepszenia, mające stanowić niespodziankę nowego modelu fordowskiego samochodu. Zagadka ta została obecnie rozwiązana i dowiadujemy się, że nie stajemy wobec żadnej nowej, epokowej, konstrukcji, lecz tylko wobec ulepszonych szczegółów. Fachowiec przewidywał to dawno, wiedząc, że od szeregu lat w konstrukcji samochodu nie następują żadne zasadnicze zmiany. Poprzedni model fordowski był już nieco przestarzały — nowy model postawiony został na poziomie konstrukcyjnym współczesnym, a w niektórych szczegółach przewidziano już zmiany, które gdzieindziej może dopiero jutro zostaną zastosowane.

Wydatność motoru została znacznie powiększona przez zastosowanie szeregu ulepszeń, jak np. aluminiowe tłoki itp. Napęd z ręczną przekładnią, trzema biegami w przód i jednym biegiem w tył, podobny jest do konstrukcji, stosowanej przy wszystkich innych samochodach, podwozie otrzymało formniejszą i zgrabniejszą chłodnicę, koła o druczanych szprychach, hamulec na cztery koła i lekko pracująca kierownica.

Najważniejszym jednak jest wyposażenie tego samochodu, a to ze względu na wymagania rynku amerykańskiego, który przede wszystkim wchodzi w rachubę jako jego nabywca. Odkąd pod względem konstrukcji niema już prawie żadnych różnic pomiędzy poszczególnymi markami, amerykański prze myśl samochodowy całą swoją uwagę zwraca na wyposażenie samochodu. Nazywa się to tam „Equipment” i odnosi się wrażenie, jakoby Amerykanin, wręcz zakochany był w tem słowie. Nowy „Ford” jest zatem „equipped” w ochraniać zderzeniowy na przódzie, hydrauliczne amortyzatory wstrząśnień, automatyczny wycieracz szyby przedniej, lustro dla obserwacji tyłów, latarkę, sygnalizującą hamowanie wozu t. zw. „latarkę na stop”, licznik kilometrowy, zegar benzynowy, przyciemniane dwa ostatnie przedmioty zmontowane są na szczególnie ozdobnej i ładnie oświetlonej desce.

Karoserie, stosownie do nowoczesnego smaku, są znacznie niższe, bardziej zaokrąglone i lepiej wewnątrz urządzone, dzięki

czemu maszyna jako całość robi wrażenie o wiele korzystniejsze niż dotychczas. Dobór modeli karoserji czyniony jest z uwzględnieniem międzynarodowej mody, która wymaga od każdej konstrukcji harmonijnych linii. Trzeba przyznać, że Ford dokonał nielada dzieła, dając najtańszemu na świecie samochodowi wymienione powyżej dodatki, z którymi wiele spotykało się dotąd tylko przy samochodach droższych.

Sensację w konstrukcji nowego modelu Forda stanowi zastosowanie na stal sprasowanych włókien bawełnianych do kół zębatach. Blisko od dziesięciu lat pracuje przemysł amerykański nad tym problemem, fakt, że Ford zastosował go w swoim nowym modelu, wskazuje, że został całkowicie rozwiązany. Korzyści z zastosowania tego materiału do konstrukcji trybów polegają głównie na bezszelestnym biegu wozu. Ocenic można że należycie każdy, kto musiał często znieść szarpający nerwy skowyt trybów. Wielką rzeczą jest również zastosowanie niepryskającego szkła. Szyba taka składa się z dwóch cienkich płyt szklanych, między którymi zaprasowana jest przezroczysta warstwa celluloidu. Szkło takie znane jest już od półtora wieku, ale wyposażenie karoserji w szyby z takiego potrójnego szkła, podniosło dotychczas, przynajmniej w Ameryce, cenę samochodu o kwotę, za którą można było prawie kupić „Ford”. Statystyki dowodzą, że znaczna większość okaleczeń przy zderzeniach i wypadkach samochodowych przypada na okaleczenia odłamkami pryskających w czasie wypadku szyb. Można wyobrazić sobie, jaki efekt będzie miało zastosowanie niepryskającego szkła w samochodzie, najbardziej na świecie rozpowszechnionym.

Wszystkie opisane powyżej zmiany konstrukcyjne i ulepszenia umiano na ogół pomieścić w dotychczasowej cenie „Ford”, tak że w Ameryce będzie można mieć podobnie jak dotychczas nowego „Ford” z kompletnym wyposażeniem i zapasem kołem za 400 do 500 dolarów, zależnie od rodzaju karoserji. Jak wyglądać będzie cena tego wozu u nas, powiększona o koszty transportu i cła, zobaczymy niebawem.

W t. zw. lepszych sferach amerykańskich nie uważano „Ford” za samochód w pełnem znaczeniu tego słowa. Mówiono tam np. „Mam dwa samochody i jednego Forda”. Nie było też w dobrym guście w tych sferach, jeśli ktoś używał Forda do jazdy. Nawet biuralistki i modystki, gdy jakiś kawaler zaproponował im przejażdżkę samochodem, odpowiadały: „Jeżeli pan zajędzie po mnie Fordem, to szkoda fatygi!” Takie nastroje wobec Fordów odbijały się ostatnio już bardzo niekorzystnie na interesach Henry Forda i to był decydujący względ, który skłonił go do fabrykacji nowego modelu, mimo że kosztta przebudowy zakładów fabrycznych i przystosowania ich do nowej konstrukcji wymosły kilkaset milionów dolarów.

Ford, który nauczył masy jeździć samochodem, pragnie im teraz dostarczyć maszynę, która zdolna jest zadowolić także i powstałe z czasem wśród tych mas poczucie smaku i elegancji. Czy jednak uda mu się przełamać uprzedzenia klasy średniomaznej, tego zgóry powiedzieć nie można.

M. H. B.

Duże i małe litery

(feljeton etyczny).

Istnieje w Polsce zwyczaj pisania wielkimi literami o tem kto kogo zamordował, uwiódł, oszukał, otumanił, nabrał. Zapewne w szlachetnej intencji zjednania nieznanego doład osobie szerokiego rozgłosu cała prasa pomieszcza rewelacyjne sensacje i sensacyjne rewelacje na temat takiego „nowego człowieka”. Staje się on odrazu „głośnym” i „wielkim”. Uwodzenie istot nieletnich, kradzież najradszych pereł i dżamentów, szpiegostwo na rzecz wszystkich państw świata — to tylko drobne kamyczki z tego dyademu sensacji, który mu wkłada „opinja” na skroń. A potem — w parę dni — powoli poczynają się pojawiać drukowane maczkim sprostowania, które z „dyademu sławy” kolejno wyjmują po jednym klejnociku, aż się wreszcie cały ów dyadem rozleci.

Okazuje się więc najpierw, iż ów „wszechświatowej sławy szantażysta” (według tej prasy mówi się u nas o „wszechświatowej sławy” szantażystach; artyści są najwyższej „znani”, „cenienni” lub „utalentowani”) nie był „wszechświatowej sławy szantażystą”. Potem (wkrótce) okazuje się, że wogóle nie był szantażystą.

Niebawem spotykamy wiadomość złożoną „petitem”, a opiewającą, że wieści o uwodzeniu nieletnich były mocno przesadzone; osoby uwodzone nie były nieletnie. W dalszym ciągu, po paru dniach, dowiadujemy się z drobniańskich liter, że „osób uwodzonych” wogóle nie było, „co się niniejszem lojalnie prostuje”.

Lojalność tego rodzaju możnaby śmiało porównać z lojalnością głodnego wilka, który po pożarciu owieczki, dławiąc się kością „rzucza” lojalnie szczątki swej ofiary. Sądze, iż tego rodzaju zadośćuczynienie małą przyniesie pociechę poźartej.

Cierpliwym czytelnik po pewnym czasie dozna się zupełnego obmycia z brudów nieszczęśliwej ofiary sensacji. Nikogo nie zamordował, nikogo nie uwiódł, nie oszukał, nie otumanił, nie nabrał. Ale to wszystko ogłasza sę petitem, maczkim ledwie dostrzegalnym, rzadko czytany, podczas gdy nieprawdziwe, świadomie nieraz fałszywe oskarżenia gwoli sensacji i radości współsiwa pisało się wielkimi literami z których każda była (pozwólmy sobie na ten patętyzm) sztyletem wbitym w niewinne serce.

Naiwny czytelnik — o ile przeczytał te drobne „maczki” — wdycha z ulgą. Chwała Bogu! wszystko było fatalnem nieporozumieniem, nie przeczytano, że dość przykrem dla niesłusznie posądzonych. „Chwała Bogu! — zepęce ów naiwny czytelnik. — Nikogo nie zamordowano, nikogo nie oszukano, nie otumaniono, nie uwiedziono, nie nabrano...”

Nieprawda naiwny czytelniku! Nieprawda! Tu zamordowano niewinnie posądzoną ofiarę! Tu uwiedziono, oszukano i otumaniono — Ciebie!

Powiedziałem kiedyś w jednej z moich dawnych książek, iż wartoby w życiu dziennikarskim, dla samego tego życia, wprowadzić jeden jedyny przepis obowiązujący.

Za plucie na podłogę grozi u nas kara tyśiąca złotych. Za plucie — na podłogę. Opluwać wszystko poza tem w Polsce — można bez karnie. Byłoby dobrze, gdyby przepisy polityczne objęły tym zakazem opluwania obok podłóg — również i obywateli państwa.

Podłogi na tem nic nie tracą, a kraj zyska.

Juljan Ejsmond.

Powiedz znajomym

że „PRAWDE” można zamówić w każdym urzędzie pocztowym

na miesiąc, kwartał lub rok i że jest obowiązkiem każdego inteligenta, interesującego się życiem społeczeństwa i państwa czytać „PRAWDE”

M. H. B.

Najistotniejsza rewolucja XX-ego wieku

Kilka dni temu odbyły się pierwsze rozmowy telefoniczne między Berlinem a Nowym Yorkiem. Przed rokiem Londyn zapoczątkował ten rodzaj rozmów bezpośrednich bez kabla. Za rok, a może wcześniej — będzie można rozmawiać bezpośrednio z Warszawy, czy Łodzi z Nowym Yorkiem, albo Nowym Orleanem. Ten, komu będzie potrzebna, dowie się podczas godzin giełdowych, jaki akurat w Nowym Yorku jest *cotton market today*.

Koszt tych rozmów jest narazie spory. Z Berlina płaci się za trzyminutową rozmowę 330 marek (ok. 700 zł.), a z Londynu płaciło się początkowo 5 funtów (220 zł.). Ale to są ceny eksperymentalne. Jak na inaugurację takiego cudu jest to cena śmiesznie niska.

Trzydzieści lat temu bylibyśmy sam pomysł rozmawiania bez drutu na taką odległość ogłosili za fantasmagorię. Ludzie myślący, a jeszcze bardziej niemyślący, wierzyli, że cokolwiek było do odkrycia i wynalezienia, to już jest zrobione. Maszyna parowa, motor wybuchowy i lampa elektryczna, to wszystko było szczytem doskonałości. Cóż pozostawało do zrobienia? Czysto inżynierska robota — udoskonalanie szczegółów. Ale gdzie tu jeszcze myśleć o jakichś nowych wielkich wynalazkach i przewrotach technicznych? Zdawało się, że dla odkrywcy niema już nic do roboty.

Aż tu naraz wizja i nauka zaczyna robić jedno odkrycie po drugim. Ludzie o umysłowości rzemieślników, zasiadający na katedrach, pracujący w laboratoriach i fabrykach, zaczęli się niepokoić i niedowierzać. Jakto, ja, ktoś Edison czy Marconi, chce co kilka miesięcy coś nowego wyspekulować i ma śmiałość od razu to realizować? A co będzie z naszymi podręcznikami i pięknymi maszynami parowymi? Kto nam je zamortyzuje?

Mimo to zaczął wystrzelać jeden wynalazek po drugim. Naprzód odkryto promienie „X”. Potem nagle pojawił się samochód; ten zresztą się wcale dobrze podobał jako nowy typ sportu dla bogatych ludzi. Ale komuż wtenczas przyszło na myśl, że ten twór stanie się przedmiotem powszechnego użytku, że zrewolucjonizuje budowę miast, dróg, że stanie się niebezpiecznym konkurentem podziwianych kolei żelaznych.

Potem zaczęto pisać cośkolwiek o falach elektromagnetycznych, o przenoszeniu elektryczności na wielkie odległości. Jeszcze dwa dziesięcia lat temu mało kto chciał wierzyć, że człowiek będzie mógł w powietrzu jeździć prawie tak bezpiecznie, jak jeździł po szynach. A wreszcie przyszedł film i radjofonia, a teraz przychodzi telefonja i telewizja.

Dzisiaj nic nas nie dziwi. Rozmowa telefoniczna między Berlinem a Nowym Yorkiem wydaje się nam prawie tak naturalna, jak rozmowa między Rozenbaumem na Franciszkańskiej w Warszawie, a Rosenstrauchem na Piotrkowskiej w Łodzi. Transmisja wizyjna czeka z Warszawy jeszcze nie nastąpiła, ale wkrótce będziemy sprzedawać i kupować takie czeki na New-York czy Rio.

A co przyjdzie dalej? Niewątpliwie jeszcze bardzo dużo. Jeden pomysłowy człowiek — w języku polskim brak nam pojęcia i określenia na to, co jest „*a man of vision*” — pracuje dla drugiego takiego samego, jedna nauka dla drugiej. Wiadomo przecież, że poziom płynu w połączonych naczyniach zawsze się wyrównuje.

Jesteśmy w okresie największych dotychczas przewrotów w technice, a co zatem idzie metod produkcji. Dalszym nieuniknionym następstwem tych przewrotów muszą być *przewroty społeczne i etyczne*. Liberalizm i marksizm są wytworami ery prymitywnej maszyny parowej i niskiej organizacji wytwórczości owego okresu. Oba systemy są dzisiaj przeżytkami.

Narazie, my w Europie, a zwłaszcza w Polsce, nie możemy sobie poradzić z następstwami zubożenia powojennego. Ale już dzisiaj jest widoczne, że cały świat cywilizowany i niecywilizowany pod przymusem nowej techniki i organizacji zdąży do wzmoczonej wydajności produkcji i — pod hasłem *efficiency* — idziemy do ogólnego podniesienia poziomu ży-

ciowego szerokich warstw. To wyłoni *zupełnie nowe zagadnienia podziału dochodu społecznego*.

Wynalazki i udoskonalenia techniczne od XVIII wieku aż do końca XIX-go były przeważnie *dziełem przypadku i dorywczych eksperymentów*. Nauka koordynowała je z pewnym opóźnieniem. Metody pracy były nadal rutyniczne. Fabryka była niczem innym, jak *rozszerzonym warształem* rękodzielniczym, w którym było trochę maszyn. Robotnikiem kierował majster - rutynista. W każdej fabryce inny był rodzaj uświęconej rutyny. Ale wszystkie rutyny miały tę wspólną cechę, że były *nieracjonalne*. (W Polsce, niestety fabryka pozostała przeważnie nadal tym dawnym warształem. Zwłaszcza w średnich i małych przedsiębiorstwach b. Kongresówki, spotyka się *horonalną bezmąsłość i marnotrawstwo pracy ludzkiej*).

Wiek XX zaczyna *od laboratorium, od nauki*. Wizja i laboratorium, metoda naukowa w eksperymencie i metoda naukowa w pracy — oto *znak nowej ery*. Tak samo więcej metody, a *mniej rutyny i przesądów między poszczególnymi jednostkami i warstwami, między poszczególnymi narodami i państwami*. Związki producentów między państwowe, Liga Narodów — są niczem innym, jak *wynikiem ostatniej ewolucji technicznej*.

Ucho elektryczne zbliżyło ludzi do siebie. Oko elektryczne jeszcze ich bardziej zbliży. Człowiek, w Buenos Aires, z którym będę rozmawiał z Warszawy, *będzie mi bliższy*, niż dotychczas, zarówno w myśleniu, jak i w sprawach materialnych. Ten sam człowiek widziany przez mnie *jeszcze mi będzie bliższy* — ja jego, a on mnie będzie kontrolował w myślach i poczynaniach. Może nasi synowie, a może jeszcze my, będziemy mogli widzieć skądkolwiek, jakikolwiek krajobraz i człowieka. *Telewizja* będzie rzeczą tak łatwą, jak dzisiaj już telefonja bez drutu. Nie dość tego: nie będziemy się obracać myślowo w naszym zakętym zaścianku, ani też w ciasnym kole kilku wielkich miast europejskich i amerykańskich.

Będziemy doskonale wiedzieć, czy ktoś ma wrogie zamiary wobec nas, jaką ma broń i kiedy może na nas uderzyć.

Wojna stanie się *nierealną*. Trudno kogoś zaskoczyć, jeżeli przygotowania wojenne każdy i skądkolwiek będzie mógł widzieć.

Wiek XIX był w zestawieniu z wiekiem XX-ym — nie zapominajmy, że wiek XX-ty się dopiero zaczyna — tak samo pierwotny i zacofany, technicznie i społecznie, jak wiek XII-ty w oczach ludzi XIX-go wieku. Widzimy i przeczuwamy dopiero magiczne zaczątki wielkiego przewrotu, opartego na systemie naukowego myślenia i działania.

Troj.

PRZEWROTY I REFORMY AGRARNE EUROPY POWOJENNEJ I POLSKI.

Nowa książka
Władysława Studnickiego.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Cena 10 Złotych.

Część I:

1. Przewrót agrarny w Rosji.
2. Reformy agrarne o pierwiastku nacjonalistycznym Lotwa, Estonia, Litwa.
3. Reformy agrarne Rumunii.
4. Reforma agrarna Czechosłowacji.
5. Reforma agrarna na Węgrzech.
6. Reforma agrarna w Niemczech.

Część II:

1. Sprawa agrarna w Polsce.
2. Dyskusje sejmowe w sprawie reformy agrarnej.
3. Reforma agrarna w drugim sejmie.
4. Poprawki senatu w sprawie uchwał o reformie agrarnej.
5. Pozytywna krytyka reformy agrarnej.

Dodatek.
Ustawa agrarna polska.

Dwa miljardy na budynki szkolne

Sprawa budowy nowych budynków szkolnych w takim tempie, by odpowiedziały one nie tylko obecnemu zapotrzebowaniu, ale również najbliższej przyszłości, kiedy to liczbą dzieci w wieku szkolnym wzrastać będzie w liczne miliony, należy nie tylko do najważniejszych zagadnień szkolnych, lecz także do tyżczy ogólnopństwowej gospodarki finansowej, jest zagadnieniem pierwszorzędnej wagi, które wpłynąć musi nad wyraz poważnie tak na budżet ogólnopństwowy, jak i na budżety samorządów miejskich, a przedewszystkiem wiejskich.

Sprawa ta stanowi stały przedmiot trosk wszystkich czynników, zajmujących się kwestią oświaty, to też najwięcej w tym kierunku wyładowano energii. O tych poczynaniach dość powiedzieć, że w niektórych województwach do r. szk. 1925/6 przybyło w stosunku do r. szk. 1920/1, aż 122,7 proc. izb (woj. poleskie) lub 95,5 proc. (woj. wołyńskie). W woj. centralnych przybyło 22,7 procent izb, a w całej Polsce około 15 procent. Ogółem w ciągu pięciu lat przybyło w Polsce 6126 izb szkolnych. Wszystkich zaś izb szkolnych posiadała Polska w r. szk. 1925/6 — 54,203, z czego 13,321 przypada na miasta, a 40,882 na wieś. Z pośród tych zaś tylko część, t. j. 31480 izb było własnych, reszta przypadała na wynajęte. Najwięcej izb we własnych budynkach miały woj. zachodnie (97,8 proc.), Śląsk (95,1 proc.), gorszy był stan w woj. południowych (76,1 proc.), jeszcze gorszy w woj. wschodnich (40,5 proc.), najgorszy zaś w woj. centralnych, bo tylko 30,8 procent izb szkolnych znajdowało się w budynkach własnych, przy czym stan w miastach nie o wiele był lepszy niż na wsi.

Te cyfry pozwalają już nam wyciągnąć wniosek co do wartości pomieszczeń szkolnych, które w takiej liczbie znajdują się w budynkach wynajmowanych. Znamy te nory miejskie, często ciemne, bez światła, wilgotne, a prawie zawsze w domach czynszowych, nieodpowiednich na szkoły, znamy te izdebki wiejskie bez podług, o małych oknach, owe lepianki i niemal ziemianki.

O stosunkach zaś, panujących w tych izbach, pouczyć może zestawienie, dotyczące liczby uczniów, przypadających na 1 izbę szkolną. Otóż objaw powszechny: przepelnienie. Na jedną izbę szkolną przypada w Polsce przeciętnie 56 uczniów! W miastach jest nieco lepiej, bo przeciętna wynosi prawie 53, kiedy na wsi przeszło 57. Najgorzej zaś tak w miastach, jak na wsi jest w woj. centralnych (przeszło 60). W poszczególnych wypadkach stan jest jeszcze straszniejszy. W takim np. woj. kieleckim wypada na izbę szkolną w mieście 78 uczniów, na wsi prawie 70, w woj. lubelskim w mieście przeszło 66, w woj. łódzkiem przeszło 64 i t. d. Czyż można mówić w takich warunkach o normalnej pracy, o wynikach dodatnich, o stosowaniu nowoczesnych metod nauczania?

Wyrazem przepelnienia są też liczby, przedstawiające, ilu uczniów przypada na 1m² powierzchni. Normalnie powinien na 1m² przypadać 1 uczeń, tymczasem w Polsce wypada 1,3 ucznia, przy czym znowu w mieście jest lepiej (1,2) niż na wsi (1,4). Najlepszy stan panuje w woj. zachodnich i południowych, kiedy woj. wschodnie, a zwłaszcza centralne wykazują niekiedy na 1m² aż 2 uczniów. Cyfry, dotyczące powiatów, obraz ten jeszcze pogarszają i wykazują, że jest 26 powiatów, w których na 1m² przypada ponad 2 uczniów.

Dr. Falski w swem omówieniu cyfr podaje jeszcze następujące, wprost nie do wiary, ilustracje:

„W pow. warszawskim szkoła Nr. 60 ma izbę o powierzchni 8,5m² i uczniów 70; w powiecie radomskim szkoła Nr. 192 izbę o pow. 7,5m² i uczniów 77; w pow. opoczyńskim szkoła Nr. 66 izbę o pow. 6,6m² i uczniów 51; w pow. puławskim szkoła Nr. 139 — 7,3m² i 56 uczniów; w pow. wołyńskim 7,5m² i 72 uczniów; w pow. horuchowskim 5m² (sic!) i uczniów 60 (!) i t. d.” Zrozumiałe wobec tego jest pytanie autora: „Jak długo godzić się można na istnienie tego rodzaju stosunków”.

Wobec takiego stanu jedyna wprost odpowiedź: budować nowe izby lekcyjne! I to budować, by okropny wprost stan obecny zmienić, a nadto budować, by omieścić tę młodzież szkolną, która w najbliższym czasie do szkół powszechnych napłynie.

Zadanie to jest jednak niemałe! Według obliczeń dr. Falskiego w pierwszym dziesięcioleciu 1925/6 — 1935/6 należałoby budować rocznie po 7,334 — 9635 nowych izb. Gdybyśmy zaś przyjęli, że koszt budowy izby szkolnej wynosi przeciętnie, tylko 20,000 złotych^{*)}, to wydatek nasz roczny na budo-

wę szkół wynosiłby okragło od 150 do 200 milionów złotych rocznie. W ten sposób przy obciążeniu 43,5 uczniów na izbę szkolną mielibyśmy w r. szk. 1935/6 128,324 izb szkolnych, a przy obciążeniu 60 uczniów na izbę 93,395 izb szkolnych. Jednym słowem w ciągu dziesięciu lat musimy zbudować drugie tyle izb, ile posiadamy dziś, o ile uznamy, że wszystkie dotychczasowe izby są dobre. Gdybyśmy jednak ograniczyli się do pozostawienia szkół tylko w budynkach własnych, a musimy to uczynić, bo izby wynajęte w olbrzymiej większości nie nadają się do celów szkolnych, to izb tych w ciągu dziesięciolecia przybyłoby musiałoby 96,353 względnie 60,924, zależnie od tego, czy uznamy liczbę 43 czy 60 uczniów za obciążenie normalne.

Ażeby się czytelnik mógł zorientować, jakie obowiązki spadają pod tym względem na poszczególne województwa w najbliższym dziesięcioleciu, podaję za Dr. Falskim następujące zestawienie, dotyczące liczby nowych izb przy zużyciu izb obecnych w budynkach własnych przy obciążeniu 43,5 uczniów na izbę.

Otóż w województwach:

centralnych	potrzeba	46481 izb
wschodnich	„	20260 „
zachodnich	„	3928 „
śląskich	„	2659 „
południowych	„	23025 „

Jeśli zaś chodzi o poszczególne województwa, to zapotrzebowanie jest następujące:

miasto Warszawa	2665 nowych izb
woj. warszawskie	9388 „
„ łódzkie	8549 „
„ kieleckie	10966 „
„ lubelskie	9083 „
„ białostockie	5830 „
„ wileńskie	4380 „
„ nowogrodzkie	4031 „
„ poleskie	5279 „
„ wołyńskie	6570 „
„ poznańskie	2690 „
„ pomorskie	1238 „
„ śląskie	2659 „
„ krakowskie	5676 „
„ lwowskie	8364 „
„ stanisławowskie	4655 „
„ tarnopolskie	4330 „

Dość pomnożyć te cyfry przez 20,000, aby obliczyć, ile poszczególne województwa wydać musi w najbliższym dziesięcioleciu na szkoły powszechne. Może w pewnych wypadkach cyfra 20,000 złotych za izbę szkolną okaże się za wysoką, zwłaszcza na wsi, ale w miastach, o ile się weźmiemy pod uwagę, że trzeba uwzględnić też salę gimnastyczną, pracownię, korytarze, mieszkania dla nauczycieli i woźnych, a nadto urządzenie izby i pomoce naukowe, koszt już obecnie jest znacznie wyższy i dochodzi do 40,000 złotych przeciętnie.

A trzeba jeszcze pamiętać, że wysiłek ten nie jest ostateczny, że po roku 1935/6 nie można będzie stanąć bo liczba dzieci będzie rosła w dalszym ciągu, że w roku 1939/40 liczba izb wzrosnie do 107,099 czyli o 10,746 w ciągu czterech lat!

Ogólny zatem wydatek społeczeństwa na rzecz szkolnictwa do r. 1939/40 wynosić będzie przeszło 2 miljardy złotych. Przy takim tylko wysiłku możemy myśleć o pomieszczeniu wszystkich dzieci w wieku szkolnym w szkołach powszechnych jaknajwyżej zorganizowanych. Wprawdzie odpadnie pewien procent dzieci na rzecz szkół prywatnych, na klasy niższe szkół średnich ogólnokształcących czy na prywatną naukę, ale procent ten zbytnio cyfry tej nie obniży. A do tych wydatków podać musimy jeszcze wydatki związane z uposażeniem nauczycieli, których liczba z 69044 wzrosnie w r. szk. 1935/6 do 132,634, a w r. 1939/40 do 143,690.

Nad temi realnymi cyframi, wynikającymi z realnych potrzeb państwa, które nie może wstrzymać naturalnego rozwoju oświaty, społeczeństwo realnie się musi zastanowić. Przed temi cyframi uciec nie można, nie można też ich pokryć frazesem, ale trzeba pomyśleć o nowych źródłach dochodów, o tem, kto winien wziąć na swe barki ten olbrzymi ciężar wydatków. O tem pomyśleć winien przedewszystkiem sejm i rozdzielić ten ciężar odpowiednio na rząd i samorządy. Zdaje się jednak, że bez podniesienia ogólnej zarobkowości obywateli, bez przerobienia ich na odpowiedzialnie uzdolniony materiał podatkowy, zadanie będzie trudne do rozwiązania. Sprawa ta zatem jest ściśle związana z ogólnopolską polityką gospodarczą.

T. A. Nik.

^{*)} Min. Wyzn. Relig. i Ośw. Publ. oblicza koszt budowy 1 izby wraz z zabudowaniami gospodarczymi od 25 do 45 tysięcy, zależnie od liczby izb, mieszczących się pod jednym dachem.

LITERATURA, SZTUKA, TEATR, FILM

Pierwsza książka polska z dziedziny aeronautyki

Wiek dwudziesty, a zwłaszcza wielka wojna światowa otworzyły ludzkości nowe obszary, a niewinnie powietrze. Odległości pomiędzy krajami znikły. Wszak w przeciągu kilku godzin można przebyć największe przestrzenie, dostać się z zawrotną szybkością tam, dokąd koleją trzeba by jechać dziesiątki godzin. Jak strasznym narzędziem jest balon, czy aeroplan, wykazała wojna światowa. Jakże zaś dobrodziejstwa daje społeczeństwu, stwierdzają lata pokojowej pracy narodów. W ten sposób spełniły się marzenia pokoleń, zda się nieziszczalne, sięgające jeszcze mistycznego Ikara. Ostatnie regiony świata, niedostępne dla człowieka, znikły.

Dotychczas panowało przekonanie, iż w pracach w dziedzinie aeronautyki brał udział wyłącznie Zachód, iż pracownikami byli wyłącznie cudzoziemcy. Znany dobrze Bleriotów i innych śmiałych żeglarzy powietrznych, lecz do tej chwili nikt nie zetknął się na owych terenach z Polakiem.

Tymczasem stwierdzić należy, iż i Polacy, cały szereg lat przedtem, zanim marzenia o statkach powietrznych stały się rzeczą wistoczną, zagłębiali się w badaniach nad istotą żeglugi powietrznej, tworzyli projekty budowy statków powietrznych, w pewnej mierze przypominających dzisiejsze samoloty. Że twierdzenie to zgola nie jest głosowane, dowodzi niewielkich rozmiarów książka: „Parolot Zmudzina z rysu swobodnej myśli” przez Aleksandra Hryszkiewicza, Kowno 1851 roku.

Druk ten rzadkości nadzwyczajnej, prawie unikat. Nie zna go żadna bibliografia, nawet ów niezrównany tytan wiedzy Karol Estreicher.

Wydany w niewielkiej ilości egzemplarzy, nie był nigdy w handlu księgarskim, bez pośrednio po ukazaniu się zniszczony przez autora, lub kogoś z jego rodziny. Z całego też nakładu pozostały ledwie, że dwa egzemplarze!

By wyczerpać wiadomości bibliograficzne, należy zaznaczyć, iż „Parolot” należy do nielicznych druków kowieńskich, swym starannym wykonaniem typograficznym, przynoszącym zaszczyt macierzystej drukarni.

O autorze Aleksandrze Hryszkiewiczu niewiele, a raczej prawie nic nie wiemy. Był urzędnikiem Izby cywilnej kowieńskiej, piastował godność radcy honorowego.

Wnioskując z rzeczony książki, autor był człowiekiem wykształconym. Znał język niemiecki — dowodzą tego liczne odwołania się do pism i dzieł, wydanych w owym języku.

Był gorliwym czytelnikiem gazet — słyszmy o „Pszczole Północnej”, „Gazecie Warszawskiej”, „Kurjerze Litewskim” i t. d. To wszystko, co wiemy o naszym teoretyku - aeronaucie.

Jedynym śladem istnienia jego pozostał tylko ów „Parolot”, zasługujący też pod każ-

dym względem na odpowiednie miejsce w dziejach aeronautyki i na wyczerpującą fachową ocenę.

W pierwszym rozdziale opowiada nam autor o balonach i udowadnia ich małowartościowość i bezsilność wobec żywiołu powietrznego. Baczna uwagę zwrócić się musi na ptactwo, które, chociaż znacznie cięższe od powietrza, na mocy prawa ciężkości wznosi się w żądanym kierunku przy pomocy dwóch czynników: „skrzydeł i machania niemi”. „O tem się musi pamiętać, o ile chciałoby się balon uczynić niezależny od wiatru, a posłuszny człowiekowi”.

W rozdziale „Lot ptaków” przytacza nam Hryszkiewicz dotychczasowe próby skonstruowania balonu - ptaka.

Po przypomnieniu, iż coraz bardziej budziło się przekonanie, że do opanowania powietrza należy naśladować ptaki — wysiłki Niemców Degena i Dreberga, Amerykanina Thuda, celem skonstruowania skrzydeł, przy czepionych do ciała człowieka — i po odmalowaniu trudności, jakie się tutaj napotkać musi, przytacza Hryszkiewicz, jako owoc swoich wysiłków, kilka projektów własnych.

Najciekawszy jest projekt trzeci, zilustrowany przez autora na figurach dodanych do książki. Jest on połączeniem parolotu z balonem. „Do jego wzniesienia się jednak potrzebny jest zjazd z góry, lub z umyślnie podniesionej wysokości. Z czterech skrzydeł dwa dolne służą do machania, a wierzchnie dla równowagi i kierunku przez składanie ich naprzód lub w tył — podejmując cały ciężar na oporze powietrza, zmniejsza one potrzebę częstego machania dółmi. Dla wzmocnienia i zyskania siły łożenia, pod skrzydłami są dwa koła rozpedowe pod nakryciem; prócz tego, choć w małej skali, warto byłoby zapomocą dwóch pomp, na przodowym pokładzie umieszczonych wyciągać powietrze ze środka łożdzi i z tyłu przez kłapę znowu je wypuszczać, zwracając przez to parcie atmosfery na tylną część. Nogi na czterech kołach służą dla początkowego zjazdu z góry. Machanie skrzydłami i ruch kół pędowych, w wielkiej skali sprawić powinna machina parowa, a w małej — sprężyny i ludzkie w środku umieszczeni: trzech na tylnej, dwóch na przedniej ławce; więc szerokość łożdzi najmniej trzy łokcie mieć powinna, wielkość zaś kuli balonowej także mniejszą być nie może, a zwiększenie jej zależy od potrzeby ulżenia ptaka, w zdarzeniu zbytnej i nieodpowiedniej skrzydłom ciężkości”.

Wstrzymuję się od oceny, czy projekt powyższy w praktyce mógł znaleźć zastosowanie?

Jak ogół odnosił się do badacza?

W odpowiedzi przytoczę odpowiedni ustęp pracy:

„Takie to myśli stały się osnową kilku projektów, do których spełnienia od roku 1893, napróżno szukając pomocy, dotąd nie

Zimowe igrzyska olimpijskie

(Wrażenia z St. Moritz)

Tegoroczne zimowe igrzyska olimpijskie w St. Moritz były drugimi z rzędu. Pierwsze odbyły się w roku 1924 w Chamonix, a urządzona je Francja. Tym razem kolej wypadła na Holandję. Ale trudno doprawdy w Holandji skakać na nartach i sankować się. To też Szwajcaria wyreczyła Holandję i urządziła zimową olimpiadę u siebie w swoich górach. Jako miejsce igrzysk obrano głośną miejscowość St. Moritz. Wydano na organizację całej imprezy i na techniczne przygotowania sporo pieniędzy, ale cały ten wydatek Szwajcaria może zaksięgować na konto reklamy i propagandy, bo na marne nie poszedł i sporo pieniędzy napędziła olimpiada szwajcarskim hotelarzom.

Zaczynamy przegląd igrzysk od biegu szybkości na łyżwach. 500, 1500, 5000 i 10000 metrów. Łatwo się to czyta, ale nieco trudniej to zrobić. Od takiego np. Nurmiego światowego rekordzisty w biegu, nikt nie żąda, aby jednakowo dobrze biegał na dystansie 100, 1000 lub 5000 metrów. W zwykłym biegu każdy szybkobiegacz ma swoją specjalność. Ten, który bije wszystkie rekordy na dystansie 100 metrów, nie próbuje nawet ubiegać się o miejsce w biegu na 5000 metrów, a ten, który pretenduje o mistrzostwo w biegu pięciokilometrowym, nie staje do biegu stumetrowego. Inaczej na lodzie. Zwycięzcą jest ten, kto wszystkie odległości bierze w najlepszym czasie. Szybkość takiego biegu jest niewiele mniejsza od szybkości dobrze przyspieszonego pociągu osobowego. Na jakitaki wynik może liczyć ten, który potrafi w 1 i 3/4 minuty przebieżać przeciętnie kilometr.

Bob. To nie imię bohatera filmu amerykańskiego, ale pewnego rodzaju otomana, bardzo niska i bardzo prymitywna. Zamiast nóg

znalazłem nikogo przychylnego moim zamiarom, a chęć uskutecznienia ich własną siłą wstrzymana została niedostatkami czasu i pieniędzy.

Więc próżno Pegaz rwie się pod niebiosa. Gdy w jarmozie z wóły zaprzęgiły go losy; Wiedząc w niewoli, same tylko myśli, Chęci i czucia w tem pisemku kreśli.

I próżno wołom lot świetny dowodzi, Przywykłym w jarmozie, wszak swoboda szkodzi!

Więc czekać musi, nim przyszłość daleka Wśród tłumu ludzi odkryje człowieka”.

Wyznanie tak wymowne, chyba nie potrzebuje żadnych komentarzy!

Adam Galiński.

posiada płozy i służy do jazdy po zlodowaciałym śniegu. Wspomniana otomana posiada jeszcze przyrząd do kierowania i do hamowania. Ostatniego nie używa się nigdy, pierwszego bardzo rzadko. Na takiej otomanie siada kilka osobników w ten sposób, że jeden sadowi się drugiemu na łonie, poczem cała machina zjeżdża z piekielną szybkością z góry po silnie zmarzniętym śnieżnym torze. Gdy droga jest zbyt spadzista i niebezpieczna, zrobyony jest zakręt, aby jeszcze bardziej było niebezpiecznie. Zwycięzca ten, kto dwa razy z rzędu najszybciej przeleci całą drogę.

Podczas, gdy na omawianej otomanie zjeżdża się siedząc lub leżąc na plecach, są i tacy, którzy wolą położyć się na brzuchu i samotrzec pędzić z góry na dół. W tym celu sprawa sobie małego „bobka” i taką zabawę nazywa się skeletonem. W St. Moritz należy do dobrego tonu, aby każdy młodzieniec, który nieco dba o swoją opinię, starał się w ten interesujący sposób polamać i poprzetrzącać sobie kości. Rekord w tej jeździe wynosi 53.7 sekund na przestrzeni 1231 metrów. Tyle bowiem mierzy tor skeletonowy w St. Moritz.

Hockeya na lodzie można właściwie dzisiaj wszędzie oglądać. Jest to najładniejsza gra sportowa, ale dla widza. Chociaż właściwie dla gracza jest ona jeszcze piękniejsza, bo w niej jest wszystko: warjacka szybkość, piekielne tempo, ciężar całej gry spoczywa w równej mierze na każdym poszczególnym graczu jak i na całym zespole, a w dodatku przeżywa się w niej wszystkie emocje piłki nożnej, siatkowej, wodnej i jak się one wszystkie nazywają. Hockey na lodzie jest grą esencjonalną. Tak jak w puszcze ekstraktu Liebiga mięci się treść całego woła, tak i w partji hockeya lodowego na małej przestrzeni ma się najbardziej emocjonalne części całego szeregu gier sportowych. To trzeba widzieć.

Skoki na nartach. Nazwa jest mylna, bo na nartach się nie skacze. To nie jest skok, lecz spadanie w przepaść, tak w przepaść. Skacze się bowiem według zasad aerodynamiki, a więc jest to właściwie lot nie skok i dlatego trzeba dobrze znać prawa lotu i do nich się stosować, układając swoje ciało w ten sposób, aby w czasie lotu stawiało jaknajmniejszy opór dla powietrza. Patrząc z boku, albo jeszcze lepiej z dołu na narciarza, lecącego w przepaść, dech nam zapiera w piersiach. Skocznia w St. Moritz nie jest bynajmniej zbyt śmiało projektowana, a jednak przy skoku 60-cio metrowym leci się w około czterdziestometrową przepaść, a zetknięwszy się z ziemią pędzi się jeszcze w tempie stukilometrowym zanim można stanąć i tchu zaczerpnąć.

Skoki na nartach, to najpiękniejszy sport. Człowiek leci w powietrzu, kilkadziesiąt metrów nad ziemią w ciągu trzech sekund i lądaje pewnie i śmiało bez żadnego wstrząsu. Trzeba to widzieć, bo to widok podniosły.

W. M.

Wiedza o Polsce

Po odzyskaniu niepodległości, młode Państwo polskie znalazło się w bardzo trudnym położeniu we wszystkich dziedzinach życia zbiorowego. Ustalanie granic, wojna bolszewicka, organizacja wojskowa, państwowa, ekonomiczna, szkolna, walka z inflacją, z orgją partyjnicztwa, stabilizacja złotego — wszystko to pochłaniało najcięższe energie kraju i odwracało uwagę od nieprzeliczonych naszych potrzeb kulturalnych.

Śród tych potrzeb była jedna, która w przeciągu pierwszych ośmiu lat odrodzonej Polski dawała się uczuć na każdym kroku: brakowało nam mianowicie ogólnych, encyklopedycznych źródeł informacyjnych o nowej Europie, a przedewszystkiem o nowej Polsce. Podręczniki szkolne wypełniały jako tako tę lukę w zakresie wykształcenia powszechnego i średniego, ale starsze pokolenie żyło bez możliwości sprawdzania tej lub owej wiadomości, dotyczącej powojennego układu stosunków. Dla każdego było jasne, że dawne encyklopedje i słowniki, wydawane pod cenzurą i obejmujące zjawiska Polski przedwojennej, stały się niewystarczające, nie mówiąc już o tem, że nie było ich w handlu księgarskim. Ogólne przesilenie ekonomiczne odbiło się także fatalnie na księgarstwie, któremu brakło środków na podejmowanie przedsięwzięć kosztowniejszych. A tymczasem

ubóstwo źródeł informacyjnych stawało się z każdym rokiem coraz dotkliwsze.

Nadeszła wreszcie chwila żywszej inicjatywy i w tym kierunku. Rozpoczął ją p. W. Trzaska, współwłaściciel firmy wydawniczej „Trzaska, Evert i Michalski”. Biorąc pod uwagę trudności nabywcze drogich wydawnictw, postanowił ogłaszać je zeszytami. Pomysł udał się doskonale i księgarnia p. Trzaski w dość krótkim przeciągu czasu stworzyła sobie specjalność wielkich podręczników informacyjnych, jak paryski Larousse.

Trzeba było zacząć od uwzględnienia reform, jakie nastąpiły w wewnętrznej organizacji wielu krajów i okręgów po gruntownej przemianie mapy politycznej świata całego. Dla orjentowania się w nowych warunkach polityczno-gospodarczych wszystkich ludów kuli ziemskiej wydano dwutomowy „Podręczny Słownik Geograficzny”, sporządzony przez dwóch sumiennych specjalistów, Edwarda Maliszewskiego i Bolesława Olszewicza, którzy szczególnie zwrócili w tem wydawnictwie uwagę na sprawy i interesy Polski. Zadanie było niełatwe, jeżeli pomyśleć o olbrzymiej rozległości tematu i o potrzebie podawania podziałów i statystyk powojennych. Jakiej trzymać się metody w wyborze przedmiotów, które „Słownik” podać musi? Autorowie odpowiadają na to zupełnie jasno: jak

w każdej pracy tego rodzaju, wybór musiał być subiektywny. Obok danych o wszystkich bez wyjątku krajach i samodzielnych jednostkach administracyjnych, wymienione zostały ważniejsze wyspy, rzeki, jeziora, cieśniny, góry i t. d. Zważywszy, iż chodziło głównie o Polskę, autorowie „Słownika” używają różnej miary informacyjnej. Z miast np. i miejscowości obcych podano te tylko, które zasługiwały na to ze względu na ich położenie geograficzne, lub też ze względu na ich znaczenie historyczne, administracyjne, kulturalne i gospodarcze. W stosunku do krajów europejskich przyjęto za podstawę liczbę mieszkańców danego miasta (od pięciu tysięcy mieszkańców wzwyż); w innych częściach świata liczone są z warunkami miejscowymi, t. j. nie wymieniano np. wielkie ilości miast chińskich, których ilość mieszkańców przewyższa normę przyjętą dla Europy. Natomiast w sprawach polskich dają pp. Maliszewski i Olszewicz informacje najszcześliwsze, wymieniając wszystkie bez wyjątku miasta i miasteczka, a nawet takie wsie, które budzić mogły większe zainteresowanie dla jakiegokolwiek powodu (przemysł miejscowy, wspomnienia historyczne, wybitne zabytki sztuki etc.). Wyliczone również wszystkie punkty osadnictwa polskiego poza granicami Rzeczypospolitej i zwrócono pilną uwagę na kwestje nazw geograficznych na ziemiach, związanych z Polską państwem lub historycznie. Podano obecne nazwy urzędowe miejscowości wraz z ich dawnymi odpowiednikami na obszarach Czechosłowacji, Jugosławji, Rumunji, Litwy, Łotwy, Estonji etc.

W ten sposób zbudowana książka odda wielkie usługi każdemu kulturalnemu Polakowi, chociaż mu nie zastąpi wiadomości źródłowych, które przyniesie niewątpliwie w przyszłości obszerniejsze wydawnictwo tego samego typu.

Powodzenie „Słownika geograficznego” zadecydowało o podjęciu przez tę samą firmę wydawniczą podręcznej „Ilustrowanej encyklopedji Trzaski, Everta i Michalskiego”, wychodzącej pod redakcją Stanisława Lamy w zeszytach czteroarkuszowych. Zamierzano zamknąć całość w dwóch wielkich tomach, podczas jednak układu dostarczonych, a zwięźle redagowanych materiałów, okazało się, że wydawnictwo będzie miało pięć tomów, których druk ukończony zostanie w czerwcu r. b. Redakcję poszczególnych artykułów powierzono 180 fachowcom, a na czele wydawnictwa postawiono komitet redakcyjny, złożony z 24 osób, przeważnie profesorów i docentów naszych uniwersytetów i politechnik. W dawniejszych encyklopedjach (jak np. Orgelbranda) przedrukowywano zazwyczaj wiele artykułów z dawniejszych wydawnictw tego samego typu lub też tłumaczono je pośpiesznie z wydawnictw obcych. W „Ilustrowanej Encyklopedji Trzaski, Everta i Michalskiego”, narzucona zwięźłość artykułów wymagała nowego opracowania, a postępy nauki i techniki ostatnich lat dwudziestu przyniosły cały ogrom materiału, który musiał być podany czytelnikowi w formie najdostępniejszej. Encyklopedja bez rycin poglądowej byłaby podręcznikiem martwym.

BIEŻĄCE ZAGADNIENIA GOSPODARCZE I KRONIKA

Arbiter czy prawodawca?

Mamy przed sobą dokument jedyny w swoim rodzaju. Znaleźliśmy go w numerze 2 „Więźniarza” z dnia 15 lutego, a jest nim orzeczenie, wydane w dniu 28 stycznia r. b. przez p. Tadeusza Ulanowskiego, obdarzonego przez p. Ministra Pracy mandatem arbitra w sporze między robotnikami warszawskich fabryk firanek i tiulu, a zarządami tych fabryk. Przedmiotem sporu była wysokość płac, dla uzyskania podwyżki której część robotników strejkowała w przeciągu 14 tygodni.

Otóż istnieje ustawa sejmowa z dnia 16 maja 1922 r. o urlopiech dla pracowników, zatrudnionych w przemyśle i handlu. Ta ustawa zapewnia pracownikom po 1 roku nieprzerwanej pracy prawo do urlopu 8-dniowego, a po 3 latach takiej nieprzerwanej pracy do urlopu 15-dniowego. Prawa tego w myśl artykułu 3 ustawy pozbawiają się robotnicy, którzy rozwiązali umowę pracy. Jednakże w myśl art. 7, w razie ponownego nawiązania takiej umowy w ciągu najbliższych 3 mies., przerwa w pracy nie skutkuje pozbawienia robotników prawa do urlopu. Ten ostatni przepis został dodatkowo jeszcze w drodze interpretacji wyjaśniony przez Sąd Najwyższy, który w dn. 20 grudnia 1923 r. orzekł, że „pracownik, z którym umowę pracy rozwiązano, w razie powrotu do pracy w temże przedsiębiorstwie po upływie trzech miesięcy, nie ma prawa do korzystania z urlopu przed upływem wskazywanych w ustawie okresów, uprawniających do otrzymania urlopu, licząc je od dnia nowej umowy”.

Mamy tu zatem do czynienia z wyjątkowo zdawałoby się jasnym przepisem prawa, skoro negatywne określenie ustawy jest jeszcze uzupełnione przez pozytywne wyjaśnienie Sądu Najwyższego.

Nietrudno jest wyobrazić sobie, jaki hałas powstałby na łamach prasy nie tylko robotniczej, jakie załamywanie rąk nad bezprawiem i swawolą zatrząsnęły gmachem Ministerstwa przy Placu Dąbrowskiego, gdyby jakiś przemysłowiec np. ośmielił się odmówić urlopu pracownikowi, któryby po przerwie 89 dni powrócił do pracy w jego fabryce. I, rzecz oczywista, niktby się nie mógł nawet pokusić o obronę takiego stanowiska, które jako sprzeczne z wyraźnym przepisem prawa, byłoby tem samem równie wyraźnym prawem tego pogwałceniem, czyli bezprawiem.

Innemi jednak kategorjami myśli pan arbiter. Korzystając w pełni z uzyskanego szerokiego zakresu władzy, postanawia („postanawiam”): „W stosunku do pracowników, dla których przerwa trwała dłużej, niż 3 miesiące i którzy wskutek tego w myśl art. 7 umowy utracili prawo do korzystania z urlopu, postanawiam co następuje: a) w roku 1928 pracownicy ci będą korzystali z połowy urlopu, któryby im przysługiwał normalnie; b) przerwa w umowie nie pociąga żadnych skutków w stosunku do prawa korzystania z urlopu w latach następnych”.

Powstaje pytanie: czy ta kwestja była o bok sprawy płac przedmiotem arbitrażu? Nie można dopuścić wątpliwości, że tak. Ale czy w takim razie nie było obowiązkiem arbitra uchylić się od rozstrzygnięcia sprawy, zgóry rozstrzygniętej przez samo prawo? Mandat arbitra nie może wynieść nikogo ponad prawo samo, w takim razie bowiem prawa utraciłyby wszelką rację bytu i instancje prawodawcze nie miałyby co robić. Istotą arbitrażu jest właśnie suplowanie prawa w wypadkach, w których ono samo nie stwarza podstaw do decyzji. Przekroczenie tego zakresu jest uzurpacją i z taką właśnie spotykamy się w tym wypadku bezprzykładnie bezceremonjalnego zlekceważenia obowiązującego prawa przez urzędnika państwowego. Napisanie, że osobom, które z mocy ustawy pewne prawo utraciły, prawo to się własną kompetencją przywraca, i że się przekreśla przewidziane ustawą pewne następstwa pewnych okoliczności, a w dodatku wyrażne zacytowanie numerów tych przekreślonych artykułów prawa — już nietylko graniczy z cynizmem, ale stanowi najbrutalniejszy wyraz cynizmu.

P. Ulanowski na stołku arbitra tak dalece poczuł się ostatnią instancją prawodawczą, że nawet uznał za potrzebne w orzeczeniu swem potwierdzić, iż ci robotnicy, którzy na mniej, niż 3 miesiące przerwali pracę, w pełni z praw urlopowych będą korzystali. Ponieważ wynika to z samego prawa, przeto powstaje pytanie, poco pan arbiter, jeszcze dodaje masła do masła? Kontrasygnaty ze strony autorytetu p. Ulanowskiego ustawy sejmowe podobno nie potrzebują. Zatem

może obawa, by kradźni przemysłowcy nie złamali prawa? Ależ p. Ulanowski sam je przecie łamie w następnym ustępie swego werdyktu! Nie, tu chodziło porostu o to, by tanim kosztem zwiększyć swój dorobek popularności. Czy jednak jest to naprawdę tani koszt? Według zasad praworzadności stanowi to równie jaskrawe przekroczenie atrybucji, jak owo przekreślenie przepisu prawnego.

Z punktu widzenia tej praworzadności i państwowej konieczności propagandy poznańowania prawa dekret p. Tadeusza Ulanowskiego uznany być musi za dokument nietylko swawolny, ale wprost wysoce szkodliwy i demoralizujący.

Kto nie dorósł do wielkich zadań, niech się ich nie ima. A niezaprzeczenie kompetencja jednoosobowego rozstrzygnięcia sporu między dwiema stronami, reprezentującymi poważne i szerokie interesy, należy do zadań wielkich. Jeżeli więc rozwiązanie zadania udowodniło, że myślą przewodnią arbitra było nie bezstronne ujęcie sporu, lecz tylko własna wygoda, lęk przed niezadowoleniem jednej ze stron i osobista popularność, i że dla tych celów poświęcona została nietylko słusność, ale nawet prawo, którego się jest wykonawcą i stróżem — to jasnym jest wniosek, że zadanie w niewłaściwe dostało się ręce.

P. Ulanowski dla schlebienia zagniewanym tkaczom chciał uderzyć w przemysłowców, gorzej jednak uderzył w zasadę praworzadności, podważając jej podstawy jednym pociągnięciem pióra.

Z. W.

Listy do „Prawdy”

JAKIE ŚRODKI NALEŻAŁOBY ZASTOSOWAĆ CELEM WZMOCNIENIA KONSUMPCJI TOWARÓW KRAJOWYCH NA RYNKU POLSKIM.

Odpowiedź na to pytanie, stanowiące przedmiot rozpatrywania w Min. Przemysłu i Handlu jest z punktu widzenia handlowego bardzo prosta: **Należy wzmocnić umiejętną akwizycję.** Rozwiązanie tej jednak napozór prostej sprawy napotyka w naszych warunkach na niezliczone przeszkody.

Przedewszystkiem pozwolę sobie zauważyć, iż wyrażony w artykule „Prawdy” („O polskości i kulturze sklepów”) pogląd, iż sklep powinien świadomie zachęcać klienta do dania przewagi wyrobowi krajowemu nad zagranicznym, opiera się na tej... najniższej przesłance, iż sklep wogóle jest miejscem propagandy społecznej, a nie terenem ściśle materialnych interesów. Trzeba to sobie jasno i bez złudzeń, uprzedzić, iż każdy sklep zaleca i zawsze zalecać będzie przedewszystkiem to, co mu daje czy to lepsze warunki nabycia, czy większy zysk, czy też wogóle przyniesie mu może pewne specjalne korzyści. Czemu więc zagranica zdobywa sobie zyski? Umiejącą organizacją i propagandą sprzedaży.

Na czym one polegają? Przedewszystkiem firmy zagraniczne dają wielką pomoc swoim sprzedawcom w postaci umiejętnego zareklamowania towaru, następnie kredytów, i rzecz najważniejszą: **wyłączność sprzedaży.** Każda zagraniczna firma, sprzedająca u nas, ma swego „pośrednika”, który jej interesów pilnuje, gdyż jest on jej wyłącznym zastępcą. On sam i jego agenci docierają do dalszych ogniw sprzedaży i nie samą tylko ceną, lecz i różnymi specjalnymi lokalnymi warunkami, związanymi z danym rejonem sprzedaży, starają się o pozyskanie dla siebie sklepów, które z kolei dążyć będą do pozyskania klienta-konsumenta. Nie potrzeba tłumaczyć korzyści jaką osiągnie kupiec „X” w mieście „Y”, jeśli pewien, dobrze zareklamowany towar można będzie otrzymać tylko u niego. Nie chodzi tu nawet o możliwość uzyskania monopolowej ceny, lecz o sumę obrotów, która jest podstawą zysku.

I tu nasze warsztaty produkcji popełniają zasadniczy błąd. Olbrzymia większość naszych fabryk dąży do otwierania własnych sklepów detalicznej sprzedaży, widząc w tem dobry dla siebie sposób uzyskania gotówki za sprzedany towar z jednej strony, z drugiej zaś, chcąc zainkasować różnicę ceny między hurtem i detalem.

I tu tkwi właśnie przyczyna, iż kupieństwo, pozbawione możliwości sprzedaży tych artykułów krajowych, dąży i dążyć będzie do sprowadzania towarów zagranicznych.

Jeśli fabrykant zagraniczny, uznaje za możliwe kredytować kupcowi-polakowi, dlaczego nie czyni tego fabrykant polak? Tu jest właśnie szkopuł psychologiczny: — zazdrości on zysku „zbędnemu pośrednikowi”. — Leczyć aparat przezeń stosowany w tym celu, t. j. własny sklep detaliczny potrafi umiejętnie konkurować z poszczególnymi sklepami? Odpowiadam — nie. Przyczyna jest fakt, iż właścicielami sklepów są: „indywidualni” kupcy fachowcy, najlepiej się orientujący w warunkach i wymaganiach swej klienteli podczas gdy składami fabrycznymi zarządzają będący na pensji dyrektorowie, którzy schematycznie wypełniają dyktowane im przez centralny Zarząd polecenia. Który z tych dwóch sposobów jest skuteczniejszy, nie podlega chyba dyskusji — a w odpowiedzi na to pytanie tkwi zarazem zasadnicza odpowiedź na postawione w nagłówku niniejszego artykułu zapytanie.

Pozatem firmy zagraniczne nie wahają się nigdy stosować swej produkcji do specjalnych nawet kaprysów rynku podczas gdy nasze fabryki żądają odbioru najbardziej im dogadzającej produkcji.

Jest dużo dobrych artykułów krajowej produkcji, których na rynku ze świecą szukać trzeba, podczas gdy zagraniczne wprost same na każdym kroku się narzucają. To jest już jednak zasługa cichej, niewidocznej, lecz nieocenionej dla fabrykanta współpracy akwizytora.

Rola kupca jest w naszym zbiorowym życiu zapoznana. Konsument, producent i Państwo uważają go zasadniczo za „zbędnego pośrednika”. Apeluje się do jego społecznego uświadomienia, lecz zapoznaje się jego współwzajemnością z producentem rolę. W pszczelnym ulu, podczas gdy jedne pszczoły zajęte są stałe produkcją na miejscu, inne wylatują daleko w poszukiwaniu surowca.

Rolę tych ostatnich w społeczeństwie wykonywać winni kupcy.

Tylko ścisła współpraca produkcji z kupieństwem przyczyni się do skutecznego zwalczania zagranicznej konkurencji.

Ryszard Chełmiński.

(Warszawa)

SPRAWY ROBOTNICZE I EMIGRACJA

(Dane zaczerpnięte z urzędowego „Biuletynu Urzędu Emigracyjnego”).

STATYSTYKA EMIGRACJI

W listopadzie 1927 r. wyjechało ogółem 6.717 osób. Z liczby tej do krajów Europy wyemigrowało 1828, do państw pozaeuropejskich 4889. Największe cyfry emigracji przypadają na Francję — 1194 os., Niemcy 368, Argentynę 2708, Stany Zjedn. Ameryki Półn. 893, Kanadę 585, Brazylię 318. Reemigrację charakteryzują następujące cyfry: ogółem powróciło do kraju 12.790; z krajów europejskich 12.296, z czego większość stanowi reemigracja z Niemiec, wywołana zakończeniem sezonowych robót polnych; z krajów pozaeuropejskich 494.

FRANCUSKA STATYSTYKA IMIGRACJI

Według danych francuskiego ministerstwa pracy w czasie od 1 listopada 1926 r. do 26 listopada 1927 roku przybyło do Francji 78.677 cudzoziemskich robotników, z których 47.716 znalazło zatrudnienie w rolnictwie, 13.161 w przemyśle i handlu. Wyjechało z Francji w wymienionym okresie 10.436 robotników obcokrajowców. Zarówno wśród przybyszających, jak i wyjeżdżających największy kontyngent stanowią polacy i włosi.

PLACE ROBOTNICZE W ANGLII

Ogłoszona przez Związkowy urząd pracy statystyka płac robotniczych za rok 1926 ustala, iż płace dniówkowe dorosłych robotników w przemyśle i rzemiośle wzrosły przeciętnie o 106 do 108 procent w porównaniu do plac z roku 1913. Jeśli przyjść pod uwagę, że koszty utrzymania wyższe są od przedwojennych o 62 proc., należy uznać, iż siła nabywcza klasy robotniczej podniosła się o 27 do 28 procent. Płace realne robotników młodocianych wzrosły o 13 procent.

BILL O PENSJACH DLA STARCÓW W AMERYCE

Do ciała ustawodawczego wniesiono projekt ustawy, która przewiduje płacenie pensji starcom obojga płci powyżej lat 70, nieposiadającym środków utrzymania. Pensja ma wynosić 250 dol. rocznie, przy czem trzecią część związanych z tem wydatków pokrywałby rząd federalny, resztę władze właściwego stanu.

RUCH MIGRACYJNY W PALESTYNE. WZMOŻONA REEMIGRACJA I JEJ PRZYCZYNY.

W trzecim kwartale 1927 r. przybyło z Polski do Palestyny 235 obywateli polskich, w poszczególnych zaś miesiącach następująca liczba:

w lipcu 83 os.
w sierpniu 61 os.
we wrześniu 91 os.

W kwartale trzecim 1926 roku przybyło do Palestyny 1023 emigrantów z Polski, czyli cztery razy więcej, niż w tym samym czasie roku 1927. Spadek ten spowodowany jest ograniczonymi możliwościami dostarczenia pracy nowoprzybyłym. W omawianym okresie, jak i w poprzednich, odbywał się stosunkowo silny ruch powrotny do Polski. W miesiącu lipcu powróciło do Polski 231, w miesiącu sierpniu 283, we wrześniu 279, ogółem w trzecim kwartale 1927 r. 793 osoby. Główną przyczyną powrotu emigrantów polskich do kraju jest przeciągający się kryzys gospodarczy w Palestynie. Niemożność znalezienia pracy zmusza emigrantów do powrotu do Polski. Ze warunki gospodarcze nie pozwalają rządowi palestyńskiemu na wydawanie emigrantom zezwoleń na przyjazd. Według ostatnich wiadomości rząd palestyński postanowił nie wydawać w ciągu 12 najbliższych miesięcy żadnych pozwoleń imigracyjnych na wjazd do Palestyny. Celem tego zarządzenia ma być zapobieżenie dalszemu kryzysowi oraz zmniejszenie w ten sposób bezrobocia.

KOMUNIKAT W SPRAWIE IMIGRACJI DO FRANCJI

Francuskie ministerstwo pracy wydało komunikat, z którego wynika, że cudzoziemiec, który przybywa do Francji w celu wykonywania pracy zarobkowej, winien okazać na granicy umowę o pracę, zaświadczoną przez min. pracy, względnie przez min. rolnictwa oraz świadectwo o stanie zdrowia, wystawione przez lekarza wyznaczonego przez władze francuskie. Jeśli cudzoziemiec nieposiadający powyższych dokumentów wprowadzi w błąd władze graniczne przez utajenie właściwego celu swej podróży, nietylko nie otrzyma karty tożsamości, uprawniającej do pobytu we Francji i wykonywania zawodu, lecz może być narażony na wydalenie z granic kraju. Pracodawcy zaś, którzy zaangażują takich pracowników, podlegają karze w myśl ustawy z dnia 11 sierpnia 1926 r., przewidującej grzywnę od 500 do 1000 frs. Zarządzenie to ma na celu zabezpieczenie krajowego rynku pracy i ochronę zdrowia publicznego.

AKCJA PRZECIWKO EMIGRACJI KWALIFIKOWANYCH SIŁ ROBOCZYCH W CZECHACH

Stale wzrastająca liczba emigrantów, rekrutujących się z szeregów kwalifikowanych robotników, spowodowała, iż sprawą tą zajęły się zarówno sfery rządowe, jak i koła przemysłowe, starające się wszelkimi siłami znaleźć skuteczny sposób wstrzymania tego ruchu wychodzącego. Emigracja kwalifikowanych sił roboczych pociąga za sobą znaczne straty dla przemysłu czeskosłowackiego, przy pomocy bowiem tych robotników powstają zagranicą nowe przedsiębiorstwa przemysłowe, które wyrabiają artykuły, dotychczas przeważnie sprowadzane z Czechosłowacji. O szybkim rozwoju przedsiębiorstw, zakładanych zagranicą przy pomocy robotników czeskich, świadczy fakt, że szwedzki przemysł szklany przedstawił na wystawie dekoracyjnej w Paryżu wyroby, które przewyższały nawet ekspozycje czeskosłowackie. Kompetentne sfery czeskosłowackie są zdania, że poza szkodami, jakie stąd płyną dla przemysłu krajowego, sami emigranci również nie ciągną z przeniesienia się zagranicę stałych korzyści, ponieważ po nauczaniu zagranicą robotników miejscowych sami bywają z zasady bądź wydalani, bądź też pozbawiani specjalnych uposażeń i płaceni narażeni z robotnikami krajowymi.

INFORMACJE

nieczędne dla wszystkich biur, instytucji oraz osób wszelkich profesyj.

Wycinki z wiadomościami z gazet i czasopism krajowych i zagranicznych o wszelkich sprawach i osobach.

Porady i pośrednictwo w sprawach wydawniczych, propagandy i reklamy

oraz preneratyw pism (gazet i czasopism) krajowych i zagranicznych po cenach abonamentowych.

SPECJALNOŚĆ

INFORMACJI PRASOWEJ POLSKIEJ w Warszawie, Bracka 5, tel. 241-53

KOESPONDENCI WE WSZYSTKICH STOLICACH ZAGRANICZ

Prawda, że Łapota zastrzegł się, że zamieszkiwać musiał w przyjaciela i że mniejsza przecie o formalności, jednakże pan Leon postanowił koniecznie dowiedzieć się jego adresu, liczył bowiem z całą pewnością na zwiedzenie fabryki przez Łapotę już w dniach najbliższych.

Łapota jednak ani nawet myślał o tem. A szkoda, bo po tem zaprezentowaniu się Deszczowskiemu byłby mógł zajrzeć do każdego kąta.

Zadowolony z pomysłu wywiązania się z powierzzonej sobie czynności, natychmiast zasiadł do opracowania swego raportu, który po licznych kreśleniach, wstawkach poprawkach i korektach przybrał ostatecznie formę i treść następującą:

„Mając sobie polecane zbadanie dochodów osobistych Deszczowskiego Leona, właściciela fabryki pod firmą L. Deszczowski i S-ka, obserwowałem powołanego Deszczowskiego w przeciągu dni dziesięciu, jak również nawiązałem znajomość z jego otoczeniem oraz zdołałem zaglądnąć do jego pożytku domowego, zakładając, że właśnie wśród swoich czterech ścian badany zdejmuję z oblicza swego maskę, którą ostatnia je wobec czynnego oka Władzy Skarbowej. Okazało się też, że tak jest naprawdę, wobec czego uporczywie twierdzenie opornego płatnika, że interesy jego idą źle i dochody są ograniczone, wydaje się polegać na złośliwej symulacji.

Deszczowski, jak stwierdziłem, wykupuje protesty zdyskontowanych przez siebie weksli gotowizną, co wyraźnie świadczy o jego zasobności. Tak samo gotowizną płaci za sprowadzany dla fabryki surowiec. Osobiście byłem obecny przy wykupywaniu przez niego w Urzędzie Pocztowym przesyłki, zawierającej drut, używany dla wyrobu szkieleatów parasolowych, z czego wyciągam wniosek, że Deszczowski z kredytu nie korzysta. Narzędzia sprowadza z zagranicy i cło opłaca gotowizną.

Wszelkie te czynności Deszczowski spełniał w okresie obserwacyjnym osobiście, gdyż, jak się dowiedziałem, zredukował znacznie swój personel, a także prokurenta, prawdopodobnie, by nie mieć świadków swych machinacji podatkowych, a także by pozbawiając zajęcia biednych ludzi, powiększać tą drogą własne swe dochody. Własny prokurent nazywa się Julusz Masłowski i jest obecnie na posadzie w banku w Lublinie. Przypuszczalnie mógłby złożyć bardzo interesujące zeznania.

Deszczowski w swoich kursach po miesiące posługuje się przeważnie dorózkami samochodowymi, rzadziej tramwajem. Stoi to w uderzającej sprzeczności z tem, co sam mówił mi później, że lekarz zalecił mu dużo ruchu i że dlatego nie używa własnego samochodu, który posiada, lecz który stoi bezczynnie. Zatem Deszczowski złośliwie ukrywa prawdę, bo ruchu używa bardzo mało i nie korzysta z samochodu swojego najwidoczniej tylko dlatego, by móc udawać wobec Władzy Skarbowej, że nie ma większych dochodów od zeznanych do opodatkowania.

W okresie obserwacyjnym Deszczowski był raz w kawiarni, gdzie pił białą kawę i zjadł 3 pączki, a także zapłacił za herbatę i 2 ciastka, skonsumowane przez swojego towarzysza. Również był dwukrotnie z żoną i tym samym towarzyszem w kinematografie i znowu płacił za wszystkie bilety (1 miejsce).

Ta łatwość w wydatkowaniu pieniędzy jest zgodna z trybem życia domowego Deszczowskiego. Zajmuje on w domu przy ulicy Wspaniałej Nr. 20 na I-szym piętrze mieszkanie o 6 pokojach, umebloowanych bardzo bogato. Już w przedsiwniku uderza oczy dywanik perski, leżący nie na gołej podłodze, lecz na czerwonym suknie, którym jest wybita. Na dwóch dużych dębowych ściankach z przętami mosiężnymi jest miejsce do zawieszania wielkiej ilości odzieży wierzchniej, co świadczy o prawdopodobnych dużych przyjeżdżających. Salon urządzony zbytkownie. Gruby dywan smyrnański, meble stylowe, pokryte materją jedwabną, fortepian firmy Blüthner. Na ścianach obrazy Fałata, Kossaka, Skoczylasa, Żaka, Ziomka, portret pani Deszczowskiej z dziećmi, dwa obrazy zagranicznych malarzy, żyrandol stylowy z jasnego brązu, lampa stojąca z dużym abażurem, malowanym na jedwabiu. Stołowy zastawiony meblami dębowymi. Na buficie dużo przedmiotów srebrnych. Porcelana stołowa saska, szkło karlsbadzkie, srebro ozdobne z monogramu (masywne). Kosztowne hafty i koronki, prezentowane są jako robota pani D. Jadają obficie, zakąski, zupa, ryba, pieczywo, legumina, sery, kawa z likierami, wina z własnej piwnicy, dobrze zaopa-

trzonej. Mają dwoje dzieci, które posyła do drogiej szkoły prywatnych. Prócz tego dzieci uczą się w domu języków i muzyki, a córeczka uczęszcza także na gimnastykę rytmiczną. Każde z dzieci ma własny pokój. Chcieliby zaangażować guwernantkę, ale twierdzą, że przy 6 pokojach nie mają dla niej miejsca. Goszczą u siebie kuzyna. Dozorca twierdzi jednak, że pobierają od niego opłatę za mieszkanie i że to wcale nie wzięła przejeżdżająca, bo już od dwóch lat tam mieszka. Zatem spekulują na własnym mieszkaniu dla powiększenia dochodów. Bardzo ciekawo światło na zasobność Deszczowskiego rzuca okoliczność, że kupił mieszkanie dla swego kwatunku za złączną sumę i że opłacał przez cały czas wojny ochrone nie w myśl przepisów ustawy o ochronie lokatorów, lecz dobrowolnie płacił więcej, co dowodzi, że o ile nie chodzi o Skarb Państwa, potrafi być hojny i lekkomyślny (por. kawiarnia i kinematograf). W lecie rozjeżdżają po letniskach i miejscowościach kuracyjnych. Ostatniego lata p. D. była w Krynicy w pensjonacie „Helusia”, jak wiadomo, jednym z najdroższych, a resztę lata spędził z dziećmi na wilegatorze w osobnej willi. Oboje dzieci posiadają rowery. Lubią wyjeżdżać zagranicę, ale przy niepokonanym wstępie przez ciwkę opłatom na rzecz Skarbu Państwa wzbraniają się płacić za paszporty. (Trzeba czuwać nad tem, by nie usiłovali wpiąć syna na paszport matki, bo już skończył lat 14). D. jest skłonny użyć paszportu ulgowego na podróż rozyrykową, by i tym sposobem Skarb Państwa oszukać.

Jak wynika z powyższego Deszczowski Leon jest człowiekiem bardziej niż zamożnym, chciwym i skąpym, gdy chodzi o zatrudnionych pracowników, a rozróżnym dla własnej przyjemności i rozrywki, rozmówczym w zbytku i otaczającym nim siebie i dzieci, podstępny (samochód i kuzyn), a wobec Skarbu Państwa usposobionym wyraźnie wrogo (paszporty). Łatwość, z jaką wykupuje protesty i opłaca gotówką surowiec dla fabryki, świadczy, że interesy fabryki iść muszą dobrze.

Zeznanie podatkowe, na mocy którego dochód jego wynosi zaledwie 36.000 złotych, uważam za sfałszowane i nie odpowiadające trybowi życia.

Wniosek: dochód potroić.”

Zamiast wizyty pana Mikołaja Łapoty w fabryce, pan Leon otrzymał nakaz płatniczy, widok którego aż go zamroczył.

Nie domyślił się jednak, że zawdzięczał go śniadanku, którym uraczył swego sympatycznego znajomego z wagonu. Przeciwnie: długo jeszcze czekał na niego i na pożyczkę amerykańską, której się po nim spodziewał.

Cecil.

KURS UZUPELNIAJĄCY DLA LEKARZY p. l. „JAGLICA I WALKA SPOLECZNA Z JAGLICĄ”.

Z inicjatywy Departamentu V Zdrowia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Państwowa Szkoła Higieny organizuje dziesięciodniowy kurs uzupełniający dla lekarzy, obejmujący zarys lekarsko-społeczny współczesnej wiedzy o jaglicy i jej zwalczaniu, a przede wszystkim dla lekarzy państwowej i samorządowej służby zdrowia, dla lekarzy pracujących w szkołach, w ambulatoriach ocznych, w szpitalach i zakładach jagliczych oraz w przychodniach przeciwjagliczych.

Na program kursu złożą się wykłady teoretyczne z zakresu etiologii, diagnostyki różniczkowej, epidemiologii i zwalczania jaglicy oraz demonstracje i ćwiczenia praktyczne w technice badania, rozpoznawaniu, leczeniu ambulatoryjnym i szpitalnym jaglicy i nieżytych spojówek.

Kurs trwać będzie od dnia 22-go marca b. r. do dnia 31 marca włącznie.

Demonstracje i ćwiczenia praktyczne odbywać się będą w Klinice Okulistycznej U. W., w Instytucie Oftalmicznym oraz w przychodni przeciwjagliczej Ośrodka Zdrowia w Mokotowie. Opłata wynosi: za wykłady teoretyczne złp. 10, za ćwiczenia praktyczne złp. 15.—.

Departament V Zdrowia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, pragnąc ułatwić pewnej liczbie lekarzy przyjęcie na kurs wyznaczył dla 10-ciu lekarzy zasiłki (zwrot kosztów podróży, zwolnienie od taksy i diety VIII st. st. funkcyjnej państwowych). Podania o zasiłek składać należy pisemnie pocztą lub osobiście w Państwowej Szkole Higieny do dnia 15 marca b. r.

Przy podaniach dołączyć należy:

- 1) krótkie curriculum vitae z podaniem dotychczasowej działalności,
- 2) zaświadczenie instytucji, delegującej kandydata.

O przyznaniu stypendjum kandydaci zostaną powiadomieni przed 21 marca b. r.

Wszelkich wyjaśnień udziela i przyjmuje zapisy na kurs Sekretariat Państwowej Szkoły Higieny (Chocimska 24), tel. 104-81 codziennie od godziny 9-3 po poł.

Z dziejów samouctwa

Uniwersytety korespondencyjne w Ameryce i Anglii

Odmienny charakter od omawianych w Nr. 5-ym „Prawdy” uniwersytetów powszechnych posiada t. zw. „Letni Uniwersytet Powszechny” nad jeziorem Chantanne w stanie New-York i założone przy nim kółko literacko-naukowe (Literary and Scientific Circle). Do zadań tej instytucji należy kierowanie samouctwem członków zamieszkujących. W tym celu organizowane są kółka czytania systematycznego podług programów, wypracowanych w Chantanne. Samouctwo komunikują się z uniwersytem listownie, zwracając się z pytaniami w kwestjach naukowych, przesyłając wypracowania do oceny, wreszcie, składając pisemnie egzaminy. Opłata roczna jest minimalna (niecałe 5 złotych), a programy są tak ułożone, aby samouk, poświęcając dziennie 40 minut czasu, mógł przeczytać w ciągu roku cały komplet książek poleconych. Liczba członków samouctwa obliczana jest na dziesiątki tysięcy osób, rozproszonych, jak wykazują sprawozdania, po różnych częściach świata. Chantanne ma licznych członków swoich w armji, a nawet w więzieniach. Oto głosy czytelników-korespondentów:

„Przeczytałem waszych 6 książek, siedząc na skale obrzymiej nad zlewem rzeki Rio-Negro i Rio-Bianco, wśród Andów. Na wiele mil dookoła nie miałem innego sąsiedztwa nad chatę ubogiego Indianina. Jakaż łaska nieba jest Chantanne dla osób, które zostały zagnane do takiego dzikiego ustroju!”

„Kiedym zaczął nieco zarabiać” — powiada pewien młodzieniec — „postanowiłem pieniądze, które szły na tytoń, odkładać na kupno książek. Ktoś powiedział mi, że istnieje Chantanne. Zapisalem się na członka i wielokrotnie dziękuję, że życiu memu przysporzone zostało nowe źródło rozkoszy.”

Raz do roku dwa letnie miesiące przeznaczone są na zjazdy członków i gości nad jeziorem Chantanne. Odbywają się tu wykłady, organizują rozmaite rozrywki, koncerty, wycieczki, tworzą kluby naukowe i sportowe, osobno dla dorosłych i osobno dla młodzieży. Z wielką uroczystością odbywają się egzaminy. Niepodobna w szkicu pobieżnym przedstawić całej rozmaitości pomysłów, na jakie się tu zdobywa inicjatywa prywatna. Chantanne wydaje przytem własny organ, miesięcznik, poświęcony sprawom samouctwa, a podczas zjazdów wychodzi pismo codzienne. Dla użytku gości założono muzea naukowe, biblioteki bezpłatne, a dla nauki pogładowej pisma świętego urządzono t. zw. park palestyński — miniaturą dokładną topografii okolicy rzeki Jordanu i Morza Martwego.

W sierpniu i wrześniu uroczą miejscu nad jeziorem ma wygląd obozu. Domy przeludnione, część gości mieścić się musi w namiotach, gdyż na zjazd przybywa kilkadziesiąt tysięcy osób. Uroczystość rozdawania dyplomów odbywa się z wielką okazałością; pochód kandydatów różnego stanu i wieku przy odgłosach muzyki dąży po drodze usypianej kwiatami, do t. zw. „świątyni filozofji”, zbudowanej w kształcie ateńskiego Panteonu. Bardzo często widziano w tym pochodzie po świadectwa rodziców z dziećmi, a razu pewnego kroczył ku „świątyni filozofji” 70-letni starzec.

W zjazdach tych biorą udział uczeni amerykańscy, którzy przybywają tu na letni wypoczynek i jednocześnie trochę czasu poświęcają na wykłady — zjeżdża tu przez ciekawość inteligencja, a w sferach bogaczy uważa się za dobry ton spędzenie lata w Chantanne. Obecnie istnieje już w Ameryce kilkadziesiąt filij towarzystwa Chantanne, zorganizowanych na wzór swej macierzy.

Uniwersytet powszechny w Chantanne rozwinął się ze zjazdu nauczycieli religij szkół niedzielnych. Do wykładów teologicznych dodawano stopniowo inne i w ten sposób powstał dzisiejszy uniwersytet. Głównym inicjatorem i kierownikiem placówki był dr. Vincent, duchowny, który przez samouctwo zdobył wiedzę i ocenił potrzebę pomocy dla samouków.

Instytucje, szerzące samouctwo przy pomocy korespondencji rozwinęły się nie tylko

w Ameryce. Uniwersytet w Oxfordzie wydaje odpowiednie programy ze wskazówkami bibliograficznymi oraz pytaniami dla samouków. Członkowie opłacają 10 szylingów i otrzymują za to program i sześć kuponów na prawo korespondowania z uniwersytem. Korespondencja trwa trzy miesiące, przyczem miesięcznie składa się dwie prace pisemne, najwyżej sześciostronicowe, z przyklejonymi kuponami na dowód opłaty za naukę. Książki polecane, członkowie lub kółka członkowskie wypożyczają z biura centralnego, opłacając jeden szyling od tomu za trzy miesiące.

W Anglii istnieje prócz tego towarzystwo pod nazwą „Nationale Home Reading Union” posiadające własny organ, „N. H. R. U.” i liczące wiele tysięcy członków. Towarzystwo opracowało trzy programy dla trzech kategorii czytelników. Do pierwszej zalicza się młodzież obojga płci, kończąca szkoły początkowe. Program dla tej kategorii (Young people Course) ma na celu: 1) rozwijanie zdolności obserwacyjnych, 2) udzielanie pewnej sumy wiadomości naukowych, mających zastosowanie w życiu praktycznym (np. higieny), 3) zaznajomienie z biografiami „bohaterów” i „bohaterek”, aby pogładowo przedstawić młodzieży ideał człowieka i wytłumaczyć, że we wszystkich sferach życia ludzkiego mamy możliwość wykazania prawdziwego heroizmu, męstwa, zaparcia się siebie, miłości dla prawdy i do ludzi, 4) w tym punkcie programu proponowane jest czytanie t. zw. przygód dla wykazania, że szlachetne cele godne są wielkich wysiłków, 5) czytanie utworów literatury pięknej, 6) dzieła przyrodnicze, 7) książki traktujące o historii kraju.

Do drugiej kategorii czytelników zaliczeni są robotnicy, którzy pragną uzupełnić swe wykształcenie. Program dla nich (t. zw. general courses) składa się z 7-miu części: 1) ekonomja, 2) nauki polityczne, 3) historia powszechna i konstytucyjna (o obowiązkach politycznych), 4) elementarne wiadomości naukowe w zastosowaniu do potrzeb życia praktycznego; 5) wyjątki z historii literatury powszechnej (przygotowanie do czytania wybitniejszych autorów angielskich, dla wykazania związku dziejów literatury z historją kultury narodu), 6) biografje, 7) utwory literatury pięknej.

Dla trzeciej, wyższej, kategorii t. j. dla ludzi, posiadających już pewne wykształcenie, opracowano t. zw. „special courses”, czyli program dopełniający i rozszerzający wykształcenie rozpoczęte. Programy te składają się z szeregu kursów z dziedziny literatury, nauk przyrodniczych, historii, nauk społecznych, filozofji, historii sztuki. Bliższe szczegóły, dotyczące planu studiów, opracowywane są w miesięczniku „N. H. R. U. Magazine”, którego każdy numer składa się z trzech zeszytów, odpowiednio do trzech wspomnianych kategorii czytelników. Kółka czytania systematycznego, powstające na prowincji, kierowane są zwykle przez miejscowych członków towarzystwa N. H. R. U. ludzi z wyższym wykształceniem, jak np. lekarzy, inżynierów i t. d.

Na wzmiankę zasługuje również instytucja, założona w Oxfordzie pod nazwą „Ruskin Hall”, mająca na celu szerzenie wśród warstw pracujących umiejętności społecznych. Założył ją Amerykanin Walter Vrooman przy współudziale Trade-Unionów. Instytucja posiada stałych słuchaczy, płacących około 15 franków miesięcznie za prawo słuchania wykładów i utrzymanie, oraz członków korespondujących, t. j. takich, którzy nie mogą porzucić zajęcia zawodowego, poświęcają jednak część czasu wolnego na naukę. Kieruje nią listownie Ruskin Hall i ułatwia, wysyłając plany, wypożyczając książki, poprawiając wypracowania, dając wskazówki, informację i t. d. Opłata wynosi 2½ franka w pierwszym miesiącu, a w następnych 1 fr. 25 cent. Zresztą za niewielką opłatą każdy ma prawo korzystania z wykładów. Tryb wewnętrznego życia w Ruskin Hall skierowany jest ku wyrobieniu wspólności i solidarności. Prace gospodarcze, związane z życiem wspólnym studentów wykonują sami.

L. Ro-n.

(Warszawa)

Trwały zarobek

Inteligentni i energiczni mężczyźni w miastach prowincjonalnych mogą łatwo znaleźć stały uboczny zarobek.

Zgłoszenia należy kierować do Administracji „Prawdy” pod „Uboczny zarobek”. Pierwszeństwo mają nauczyciele i urzędnicy samorządów lub instytucyj publicznych.

PREMIJE KSIĄŻKOWE

Każdy z naszych czytelników, który zjedna dla „Prawdy” nowego prenumeratora otrzyma tytułem premii jedną z wymienionych poniżej książek podług swego wyboru.

Premje książkowe wysyłane będą w ciągu marca a w każdym wypadku po nadejściu należności prenumeryaty za II. i III. kwartał od nowego prenumeratora **w kwocie 8 złotych.**

Celem otrzymania premii należy po zjednaniu nowego prenumeratora zawiadomić o tem kartką pocztową Administrację „Prawdy” w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 85, podając nazwisko i adres nowego prenumeratora i nadmienając, czy należność za prenumeratę została już przekazana.

Nowi prenumeratorowie otrzymują „Prawdę” od najbliższego numeru po włączeniu należności, czyli jeszcze przed początkiem II. kwartału.

Na premje przeznaczamy następujące nowości powieściowe:

Dziewczyna z szaremi oczyma

powieść Dzikowskiego

SIEDEM SIÓSTR

powieść Karin Michaelis

CZARNA PANI

powieść Marczyńskiego

Sto milionów w złocie

powieść Farrera.

Wszystkie wymienione powieści ukazały się w ostatnim miesiącu i kosztują w handlu księgarskim od **6 do 8 złotych** za egzemplarz.

Czytelnicy „Prawdy” mają zatem sposobność zdobycia wartościowej nowości powieściowej bezpłatnie, jedynie w zamian za zjednanie „Prawdy” nowego prenumeratora z pośród swoich znajomych.

Ze względu na to, że nowi prenumeratorzy otrzymują „Prawdę” niezwłocznie po wpłaceniu należności za II. i III. kwartał wskazane jest zgłoszenie nowych prenumerat jeszcze przed upływem I. kwartału.

Kompletne

Urządzenia Biurowe

Pabjanickiej Fabryki Mebli Biurowych
o gwarantowanej jakości

poleca po cenach fabrycznych

Józef Leżon

Przejazd Nr. 4 ::: Telefon 2-23.

OD SFINKSA DO CHRYSYUSA

Ewolucja idei boskości

napisał

EDWARD SCHURÉ

I. Ewolucja planetarna i pochodzenie człowieka. Zagadka Sfinksa. Ogień pierwiastek. Epoka słońca. Walka w niebiosach. II. Atlanta i Atlantydy. Raj i panowanie bogów. Magja czarna. Kataklizm i potop. Religja słoneczna. III. Tajemnica Indyj. Świat wedyjski i bramański. Triumf wiecznej kobiecości. IV. Etapy słowa słonecznego. Zoroaster. V. Mag Chaldejski i Babiloński. VI. Słońce Ozyrysa. VII. Cud Helleński. VIII. Chrystus kosmiczny i Jezus historyczny.

Cena Zł. 7

w ozdobnej opr. Zł. 10

Autor w sposób jasny i przekonujący przeprowadza ideę duchowego i boskiego powstania wszechświata, która na każdym pozostawi niezatarte wrażenie, wlewając w umysł spokój i zadowolenie z poetycznego i pięknego rozwiązania zagadki bytu. Ewolucję planetarną i rozwój ludzkości przebywa wielkimi etapami aż do nadejścia Chrystusa, tłumacząc, iż dwa wielkie prądy od dwu tysięcy lat zaznaczają się na powierzchni dziejów. To walka świata religijnego ze świeckim, wiary z nauką, chrześcijaństwa z pogaństwem, wieczności z teraźniejszością, walka ustawiczna i konieczna, przed którą nikt umknąć nie może.

KSIAZKI ZYCIA

nauczyć żyć dobrze, podtrzymać w walce ze złem, ukazać sposoby zdobycia siły moralnej i materialnej — oto cel ksiąg życia.

Watra-Przewłocki. W SŁONECZNE JUTRO. Ewangelja dnia dzisiejszego. Nauka optymizmu. 1.80

Ford Henryk. MILJARDY w SŁUŻBIE. Wskazówki życiowe wielkiego Amerykanina. Zestawił dr. K. Wachtl. 1.80

Swett Marden. SIŁA WOLI i SPOKÓJ DUCHA — jak je osiągnąć. 1.80

Wszystko w księgarni

M. ARCTA

Warszawa, Nowy Świat 35.

HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

(Miesięcznik)

Ukazał się zeszyt 12 Miesięcznika Handlu Zagranicznego, zawierający dane, dotyczące obrotu towarowego Polski w m. grudniu 1927 r.

Klasyfikacja towarów jest tak szczegółowa, że pozwala na rozległe wykorzystanie danych dla celów praktycznych w zakresie importu i eksportu, dlatego też Miesięcznik cieszy się wielkim uznaniem sfer gospodarczych. Z drugiej znów strony Miesięcznik stanowi podstawowy materiał źródłowy dla wszystkich zajmujących się poważnie aktualną sprawą bilansu handlowego.

OGŁOSZENIE.

Przy wyborach do Sądu Rozjemczego w Łodzi, dla spraw Zakładu ubezpieczenia od wypadków dokonanych w dniu 15 stycznia 1928 roku, zostali wybrani PP:

a) z grona przedsiębiorców:

Oberfeld Roman, asesorem; Hoffman Filip, Leder Artur, Sanne Paweł, Stachlewski-Sobołowski Kazimierz, Mintz Alter, Steinmann Emanuel, Racięcki Józef, Hilszer Edward, Zachert Alfred, Chaćniński Stefan, zastępcami asesora;

b) z grona ubezpieczonych:

Goliński Stanisław, asesorem; Barański Bronisław, Andrzejak Edward, Ostrowski Franciszek, Wilżeman Adolf, Kotarski Karol, Dąbrowski Bolesław, Oli Jeremje, Cybach Stanisław, Kukułski Julian, Kmiecik Jan, zastępcami asesora.

Delegat Rządu dla spraw
Zakładu ubezpieczenia od wypadków
Tadeusz Sośniak w. r.

— 36 —

Oglednie z udzielaniem kredytu!
Niema transakcji kredytowej bez informacji
o zdolności kredytowej!

INFORMACJI

o zdolności kredytowej kupców
i przemysłowców

w całej Polsce i zagranicą

UDZIELA BIURO

Wywiad Kredytowy

Łódź, Piotrkowska 104

Telefony:
29-30 i 41-04

Depesze:
„WYWIAD, ŁÓDŹ”

1040 korespondentów we wszystkich
miejscowościach Rzeczypospolitej.

Biuro „Wywiad Kredytowy” założone zostało
przez największe Banki Krajowe
oraz Organizacje Przemysłowe.

—119—

Co zrobisz

dla rozpowszechnienia

„PRAWDY”?

MOTORY

elektr. na wszelkie wielkości i obroty

Sprzedaż i zamiana. :: Najtańsze źródło.

Warsztat reparacyjny. Naprawa i przewijanie.

Inż. J. Reicher i S-ka
ul. Południowa Nr. 28. Telefon Nr. 30-00.

Redakcja i Administracja w Łodzi

ul. Piotrkowska Nr. 85. Telefon Nr. 45-50

Ceny ogłoszeń:

Strona ogłoszeniowa dzieli się na 4 szpalty. Ogłoszenia zwyczajne 25 groszy za 1 milimetr

wysokości w jednej szpalcie. Ogłoszenia w tekście 40 groszy za milimetr wysokości

w jednej szpalcie. Drobne 10 groszy za wyraz.

Redaktor i wydawca: Paweł Zielina.

Obito w Drukarni Państwowej w Łodzi, Piotrkowska 85. 14412 r